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SESĖS IR BROLIAI 
LIETUVIAI

1918 m. vasario 16 dieną, Pasauli­
niam karui dar siaučiant, Tautos Ta­
ryba paskelbė Lietuvos Nepriklauso­
mybės Aktą. Lietuvių tauta, amžiais 
gynusį savo laisvę, bet svetimųjų pa­
vergta, vėl ėmėsi ginklo ir patikrino 
sau nepriklausomą gyvenimą.

Nepriklausomybės Aktas buvo tau­
tos valios, pareiškimas ir Tautos Ta­
rybos vieningo ryžto išdava. Akto pa­
skelbimo diena virto mums Nepriklau­
somybės švente. Jau 38 metus tą die­
ną minime, bet iš jų jau šešiolikti me­
tai, kai lietuvių tauta vėl neteko lais­
vės ir gyvena sunkiausius savo istori­
joj laikus. Tačiau, bolševizmo žudoma 
ir žalojama, tauta nenustojo kovojusi, 
kad išliktų gyva, ir nenustojo vilties 
vėl būti laisva.

Lietuvių išeivija Vakaruose, svetur 
kūrusi savo tautinį ir kultūrinį gyveni­
mą, politiškai brendusi ir tautai sun­
kiausiais laikais teikusi visokeriopą 
pagalbą, dabar vėl pašaukta atlikti 
jos didžiąją pareigą. Kai Sovietų pa­
vergta tauta ginasi nuo sunaikinimo, 
jos tragiška padėtis laisvėje gyvenan­
čius lietuvius įpareigoja tiekti jai pa­
galbą. Žinokime, kad ir kaip padėtų 
Lietuvą laisvinti įvykių raida, visi esa­
me kovos fronte už Tėvynės laisvę ir 
nešime atsakomybę už tautos likimą.

Pokarinis, jau pergyventas dešimt­
metis buvo sunkių bandymų laikotar­
pis. Santykiuose su Sovietais vingiais 
ėjusi Vakarų politika tarpais viltis 
stiprino, tarpais nešė nusivylimą ir 
baimę, kad mūsų krašto laisvė gali 
būti paaukota didžiųjų interesams. 
Gyvename padidėjusio įtempimo ir 
pąspartintę ginklavimosi laikotarpį. 
"Ženevos dvasią'' išblaškė Sovietų ag­
resyvumas ir noras pajungti bolševiz­
mui visą pasaulį.

Nežinome kokiu būdu bus išspręs­
tas dviejų, vienas priešais antrą sto­
vinčių pasaulių likiminis ginčas, bet 
jis turi būti išspręstas. Su tuo įsitikini­
mu siejame Lietuvos išlaisvinimą.. 
Jam turime dirbti be atvangos, kartu 
talkininkaudami Vakarams, kad su 
jais laimėtų ir Lietuva. Turime dirbti 
sunkėjančiose sąlygose, planuodami 
pastangas ilgesniam laikui ir stiprin­
dami mūsų veiklą. Darykime viską, 
kad Lietuvos išlaisvinimas nebūtų 
laisvojo pasaulio užmirštas. Nenusto­
kime vilties, nes mūsų pusėje neginči­
jama teisė būti laisviems. Pastovi tai­
ka galima tik išlaisvinus pavergtas 
tautas.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, taip vertindamas padėtį, 
sustiprintomis jėgomis siekia tautos 
jam patikėto tikslo. Tas tikslas yra 
mūsų didžioji pareiga tautai. Minint 
Vasario 16-ją, VLIKas kviečia visus 
lietuvius vieningon talkon Lietuvos 
laisvinimo darbui. Tas darbas visiems 
lietuviams yra bendras ir svarbiau­
sias. Jokie motyvai negali pateisinti 
separatinio ir savo esme ardomo dar­
bo. Pats VLIKas, suprasdamas, kad jo 
veikla tik tuomet bus sėkminga, kai 
visa lietuvių išeivija vieningai jį rems, 
daro ir darys viską, kad būtų pasiek­
tas darnus lietuviškųjų veiksnių bend­
radarbiavimas.

Nepriklausomybės aktas mus įparei­
goja, tad būkime verti jį minėti. Ža­
dinkim savyje nepalaužiamo ryžto 
kovoti, vieningai kovoti ir aukotis lie­
tuvių tautos teisingai ir mums šventai 
bylai ginti ir ją laimėti. Tam reikia 
darbo, tam reikia aukos.

Būkime vieningi ir ištvermingi iki 
galo.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Prezidiumas 

1956. II. 16d.

Gerb. sportininką
Algį Ignatavičią

sulauk isį sūnaus, sveikina
A.L.S. Klubas “Vytis”

SOVIETŲ RUSIJA 
PROTESTUOJA DĖL 
BALIONŲ

Sov. Rusijos vyriausybė įteikė pro­
testo notas JAV-bėms, Vak. Vokietijai 
ir Turkijai, kaltindami leidimu į Sovie­
tų teritoriją bei jų okupuotus kraštus 
mases balionų, kurie neša antisovieti- 
nę propagandinę medžiagą, o taip pat 
net fotografavimo įrengimus. Esą, tie 
balionai sudaro pavojų aviacijos susi­
siekimui. Amerikiečiai atsakė, kad jie 
yra paleidę balionų su tam tikrais 
aparatais atmosferos tyrinėjimo sume­
timais, bet ne šnipinėjimui.

Matomai, bolševikams neduoda 
miegoti masės atsišaukimų ir net laik­
raščių, kurie leidžiami iš Vakarų į pa­
vergtus kraštus. Jokia jų cenzūra nei 
geležinės uždangos negali sulaikyti 
tiesos žodžiui prasiveržti.

Kremliuje vėl kovojama dėl 
valdžios

"Daily Mail" diplomatinis korespon­
dentas rašo, kad Kremliuje vėl užvirė 
kova dėl valdžios tarp Chruščiovo ir 
Malenkovo.

Manoma, kad nepaprastas Komu­
nistų Partijos kongresas, kuris pirmą 
kartą šaukiamas po Stalino mirties 
(1953 metų) išspręs, katras iš jų liks 
diktatorium. Chruščiovas siekia visą 
Sov. Rusijos ūkį pajungti karo pra­
monei, gi Malenkovas, atvirkščiai, ma­
no, kad ūkis turėtų būti palenktas tai­
kos reikalams, kitaip sakant, pagerini­
mui gyvenimo sąlygų.

Reikia spėti, kad laimės Chruščio­
vas, o tada Malenkovo galva gali pa­
sekti Berijąs. Matomai, ir aukštų pa­
reigūnų atleidimai rišasi sū' šia kova 
dėl vadovybės.

MALAJAI GAUNA 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Anglijos ir Malajų atstovai Londone 
pasirašė deklaraciją, pagal kurią Ma­
lajai tampa visiškai nepriklausoma 
valstybė nuo 1957 metų rugpjūčio 31 
dienos Britų Commonwealtho tautų 
šeimoje. Vienintelis dalykas, kuris, 
pagal atskirą susitarimą, dar lieka 
Britų kontrolėje, tai krašto gynyba 
nuo išorinių užpuolimų bei vidaus ko­
munistų partizanų, dabar kovojančių 
džiunglėse/ Visi kiti reikalai lieka Ma­
lajų vyriausybės žinioje.

Tai, be abejonės, didelis Malajų lai­
mėjimas. Azijos ir Afrikos tautos, bu­
vusios kolonijos, tampa laisvos ir ne­
priklausomos. Tik dešimt Europos tau­
tų laikomos prispaustos Rusijos bolše­
vizmo vergijoje.

Panika dėl
“Invazijos iš Marso“

Ispanijos radijas Tetuane' pradėjo 
transliuoti Orson Wellso knygą "Inva­
zija iš Marso". Daugelis žmonių, išgir­
dę tai, puolė į paniką. Vienas jaunas 
marokietis išlėkė iš namų šaukdamas 
pagalbos ir staiga mirė nuo širdies 
smūgio iš išgąsčio. Yra ir daugiau 
mirčių. Daugelis paliko tuščius namus 
bei krautuves ir išbėgo slėptis. Radio 
vadovybė turėjo nutraukti transliaci­
ją, kad visa Ispanija neišbėgtų. . .

Pas'tebėtina, kad Wellso knygos 
transliacija prieš keletą metų New 
Yorke taip pat buvo sukėlusi paniką.

FOR ALL OCCASIONS

Sovietų Rusija siūlo panaikinti 
priverčiamuosius darbus

Sov. Rusija pasiūlė Tarptautinei 
Darbininkų Sąjungai priimti nutarimą, 
kuriuo būtų siekiama panaikinti viso­
se valstybėse priverstinus (vergų) 
darbųsršitą pasiūlymą Sovietų Rusija 
pareYj - atsakyme į anketą, kurią 
Tarptautinės Darbininkų Organizaci­
jos biuras buvo išsiuntinėjęs visoms 
valstybėms. Priverstinųjų darbų pa­
naikinimo klausimas bus svarstomas 
minėtos darbininkų organizacijos kon­
ferencijoje ateinantį birželio mėnesį.

Įdomus triukas: Sovietai praktikuoja 
plačiausiu mastu priverstinuosius dar­
bus ir siūlo juos panaikinti, matomai, 
norėdami maskuoti padėtį pas save. 
Kas gi kliudo šiuo metu Sov. Rusijai 
panaikinti priverstinuosius darbus?

DIDELI SEATO MANIEVRAI

Vasario 15-18 dienomis Azijos van­
denyse pradėti dideli kariniai maniev- 
rai, kuriuose dalyvauja JAV-bės, Bri­
tanija, Prancūzija, Pakistanas, Austra­
lija, Filipinai ir Siamas. Manievrai su 
pertraukomis tęsis ilgesnį laiką. Jų 
tikslas išaiškinti SEATO karo pajėgų 
Tolimuose Rytuose pajėgumą. Bus da­
romi bandymai išsikelti į sausumą 
apšaudant ją pirmiau atominiais 
sviediniais (tikrieji atominiai sviedi­
niai nebus pavartoti).

Manievruose dalyvauja apie 70 ka­
ro laivų, kurie neša apie 70.000 jūri­
ninkų ir 11.000 "marinų". Taip pat da­
lyvauja didelis skaičius lėktuvų. Ma- 
nievrų proga bus išbandomi įvairūs 
nauji ginklai.

DR. EVATT VĖL IŠRINKTAS 
DARBO PARTIJOS LYDERIU

Federalinio parlamento Darbo Parti­
jos atstovų susirinkimas vėl išrinko Dr. 
Evattą partijos lyderiu. Jis gavo 58 
balsus, o jo priešininkas 20.

Dr. Evatto pavaduotoju perrinktas 
taip pat Mr. Calwell.

Tuo būdu nežiūrint skaudaus Darbo 
Partijos pralaimėjimo praėjusiuose 
parlamento rinkimuose, jis nenustojo 
savo partijos eilėse pasitikėjimo.

Rekordinis automobilių 
skaičius

Praėjusiais metais Australijoje nau­
jų automobilių užregistruota 239.346 
palyginus su 208.024 1954 metais. 
Tarp užregistruotų didžiausias skai­
čius tenka Holdenui (45.423), toliau 
seka Fordai (34.003), Austinai (14.782), 
Morrisai (14.594), kitų mažiau. Pažy­
mėtina, kad Volkswagenu praėjusiais 
metais registruota 5.805.

* Pietų Australijoje iškilmingai ati­
daryta nauja sieros gamybos įmonė. 
Jos statyba 'kainavo aipe 1,5 milijono 
svarų. Per metus pagamins apie 30,000 
tonų sieros ir sutaupys apie 500.000 
dolerių, kuriuos reikėdavo išmokėti už 
sieros importą. Siera reikalinga amu­
nicijos gamyboje, tuo būdu ši įmonė 
pasitarnaus ir krašto gynybos reika­
lams.

Mielam pusbroliui
Vaclovui Raginiui,

jo mylimai mamytei, A.A. Marcelei 
Raginienei-Mackony  tei, pavergtoj e 
tėvynėje mirus, gilią, užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Jurgelioniu šeima

Sportininkus
Skirmą Kelertaitę

ir
Sigitą Visockį 

sukūrusius šeimos židinį sveikina 
ir linki geriausios sėkmės.

A.L.S. Klubas “Vytis”

Trumpai
* Žiniomis iš Maskvos, atleistas iš 

pareigų Sov. Rusijos vidaus reikalų 
ministeris Kruglovas, kuris tas parei­
gas perėmė likvidavus Beriją. Koks 
bus jo likimas — neaišku.

* Pietų Afrikos vyriausybė paprašė ■ 
Sov. Rusiją atšaukti savo konsulatą 
Pietų Afrikoje. Vyriausybė savo nuta­
rimą motyvuoja tuo, kad Sovietų Rusi­
jos konsulatas yra pagrindinis organi­
zatorius komunistų destruktyvinės 
vaiklos ir kaip toksai nėra reikalingas.

* 15.500 vokiečių perbėgo iš rytų 
zonos Į Vak. Vokietiją per šių metų 
sausio mėnesį. Tai yra 4.000 daugiau 
negu per tą patį mėnesį praėjusiais 
metais.

* Vakarų Vokietijos ministerių kabi­
netas priėmė įstatymo projektą, pagal 
kurį bus šaukiami į kariuomenę vyrai 
nuo 21 iki 45 metų amžiaus. Vak. Vo­
kietija turės apie 500.000 kariuomenės 
1958 metais.

* Lenkų džaso orkestras, 40 vyrų, 
davė koncertą Varšuvos Kultūros Rū- ■ 
muose. Kaip žinome, bolševikai iki 
šiol tvirtino, kad "džasas tai amerikie­
čių barbarizmas", dabar gi ėmė ir pa­
tys tuo "barbarizmu" užsikrėtė kaip ir' 
daugeliu kitų dalykų.

* Indijoje nužudyta "banditų kara­
lienė", 25 metų buvusi šokėja, kuri va­
dovavo banditų gaujai, terorizavusiai 
centrinę Indiją pastaruosius penkis 
metus. Būdama šokėja ji įsimylėjo 
banditų vadą, už kurio vėliau ištekėjo. 
Kai vadas žuvo kovoje su policija, ji 
perėmė tos bandos vadovavimą. Ją 
nušovė kitos bandos banditai.

* Sicilijoje du jauni ūkininkaičiai 
dvikovoje norėjo išspręsti, kuris iš jų 
turi vesti vietos gražuolę. Deja, abu 
vienas kitą taip sužeidė, kad ligoni­
nėje abu ir mirė. Gražuolė liko tre-. 
čiam. . .

* Spėjama, kad rusų povandeninių 
laivų esama Viduržemio jūroje. Britų 
laivai specialiais prietaisais identifi­
kavo nežinomus laivus po vandeniu.

* Čekoslovakijoje, Vengrijoje bei 
Lenkijoje nuo 1954 metų balandžio 
mėnesio paskleista balionais apie 250 
milijonų atsišaukimų bei laikraščių. 
Balionai buvo paleisti iš Vakarų Vo­
kietijos Laisvosios Europos Radio. 
Kiekvienas balionas paneša nuo 2 iki 
7 svarų krovinį ir skrenda 18.000 pėdų 
aukštyje.

* Uosto darbininkų visuotinas strei­
kas Australijoje, trukęs apie 3 savai­
tes, baigėsi • darbinnikų pralaimėjimu. 
Streikas padarė Australijai daug nuo­
stolio dėl neiškrautų ir laiku nepa­
krautų laivų.

* New South Walse bei Queenslan- 
de nepaprastai smarkus lietus patvin- 
dė upes ir išsiveržęs vanduo padarė 
daug materialinių nuostolių. Taip pat 
prigėrė keletas žmonių.

* Pietų Australijos Gamintojų Są­
jungos pirmininkas pareiškė, kad 
tūksįpnčiai Amerikos firmų nori in­
vestuoti savo kapitalus Australijoje.

MELBOURNO LIETUVIŲ TEATRO
Gastrolės Adelaidėje

1956 m. kovo mėn. 2 d. Australia Hali,. 
Angas str. 8 vai. vak.

Petro Vaičiūno

TUŠČIOS PASTANGOS
4 veiksmų komedija

Režisorius: G. Gasiūnienė.
Dekoracijos: A. Vingio

Dalyvauja: V. Baltutytė, A. Bulkaitytė,. 
D. Dimindavičiūtė, V. Himelrichaitė, I. Ka- 
ladytė, A. Rubazevičiūtė, I. Verbylaitė, P. 
Baltutis, V. Baltutis, V. Bosikis, A. Dimin- 
davičius, V. Lazauskas, P. Malkauskas, H. 
Paškevičius, P. Platakis.

Rež. padėjėjas — Petr. Baltuti'.
Bilietai po 8, 7 ir 6 šil. gaunami c,rkmad. 

bažnyčios salėje ir vaidinimo , prier 
įėjimo.
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Lietuviai Sibire
Mūsų tautiečiai ir ten mini tautines šventes 

Lietuviai Intos stovykloje

Derybos su 
Sovietais

Be anksčiau skelbtųjų, čia duoda­
mas naujas sąrašas mūsų tautiečių, 
sutiktų Intos stovyklose, apie kuriuos 
parnešė žinių grįžusieji j Vakarus buv. 
karo belaisviai. Intos stovykloje, grį­
žusiųjų vokiečių teigimu, kiek jie atsi- 
.mena, buvo ar dar tebėra laikomi šie 
mūsų tautiečiai:

ANDRIŪNAS — nubaustas 10 metų 
ir jau paleistas, BANYS, Vincas — nu­
baustas 10 metų ir jau paleistas. Vy­
tautas BASIUKAS — nubaustas 10 
metų ir jau paleistas, Jonas BAUBLYS
— nubaustas 10 m., jo tėvas sušaudy­
tas 1945m., BUTĖNAS — nubaustas 25 
metams, DŪDA — nubausas 10 metų, 
jau paleistas. Antanas JAKŠTAS — 
nubaustas 10 metų, jau paleistas, 
Aleksas JANULIS — nubaustas 10 me­
tų, jau paleistas, JASIULIONIS — nu­
baustas 10 metų. Alfonsas IEŠMANTAS
— nubaustas 10 metų, jau paleistas. 
JURGELAITIS — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, JURKŠAITIS — nubaus­
tas 10 metų, Algis KAPTURAUSKAS — 
nubaustas 25 metams, kun. KARVE­
LIS, KAVALIAUSKAS — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, KUKUŠKA •— nu­
baustas 15 metų, Algis LABUNSKAS
— nubaustas 10 metų, jau paleistas, 
Juozas LASAVIČIUS (ar Lesavičius)
— nubaustas 25 metams. Jonas LUKO- 
•ŠIUS — nubaustas 10 metų, jau pa­
leistas, MALAŠAUSKAS — nubaustas 
10 metų, jau paleistas, MASLAUSKAS
— nubaustas 25 metams, gydytojas 
^MATUTIS, jau paleistas, MATINKONIS
— nubaustas 25 metams, jau paleis­
tas, Aleksas MATULAITIS, buv. eigu­
lys — nubaustas 10 metų, MIŠKINIS
— nubauscfe 10 metų, jau paleistas, 
'MIŠKINIS (buv. mokytojas) — nu­
baustas 10 metų, MIŠKINIS — nu­
baustas 25 metams, gydytojas (?) 

.MOLIS -— nubaustas 25 metams, mirė 
.1955 m. rugsėjo mėnesį, NAVICKAS — 
nubaustas 25 metams, Juozas NATKE­
VIČIUS, inžinierius — nubaustas 25 

.metams, žmona Emilija, bet jos buvi­
mo vietos grįžusieji nežino, Povilas 

'POŠKA — nubaustas 25 metams, Po­
vilas RIAUBA — nubaustas 25 me­
tams, RIČARDAS — nubaustas 25 me­
tams, RUKŠA — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, RIMKUS — nubaustas 
10 metų, Stasys SAKALAUSKAS —

:nubaustas 10 metų, jau paleistas SI­
MANAVIČIUS — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, Vytautas STALIERIŪ- 
NAS — nubaustas 10 metų, jau paleis­
tas, SONGAILA — nubaustas 10 metu, 
jau paleistas, STANKEVIČIUS — tiek

PJT ŽYGIAI RYŠIUM SU 
EDENO — EISENHOWERIO DEKLARACIJA

Ryšium su sausio 30 — vasario 1d. 
įvykusia Washingtone D. Britanijos 
Ministerio Pirmininko A. Edeno ir Už­
sienio Reikalų Ministerio S. Lloydo 
viešnage pas prezidentą Eisenhowerį 
ir Amerikos-Britanijos vyriausybių 
galvų svarbiais politiniais pasikalbė­
jimais, Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
vardu jų Bendrųjų Reikalų Komitetas 
įteikė atitinkamus dokumentus Valsty­
bės Departamentui ir Edenui bei Lloy- 
dui per D. Britanijos Ambasadorių 
Washingtone. Be to, PJT Bendrųjų Rei­
kalų Komitetas vasario 1 d. Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat­
vijos, Lietuvos, Rumunijos ir Vengrijos 
vardu pasiuntė į Washingtona Edenui 
telegramą, atkreipiančią dėmesį į šių 
valstybių gyvybinius reikalus. Tele­
grama pažymi, kad Edenas savo pasi­
tarimuose su JV valstybės vyrais pa­
lies ir taiką kliudančias priežastis ir 
pastarosios sovietų politinės ofenzy­
vos sudarytą naują padėtį. Telegrama 
akcentuoja, kad šio D. Britanijos ir J V 
vyriausybių galvų susitikimo proga 
turi būti panaudota atsverti dabarti­
nei sovietų propagandai pavergtuose 
kraštuose, kad jų likimas Vakarams 
jau neberūpįs, kaip tatai parodžiusi 
Vakarų laikysena Ženevos konferenci­
joje, iš jos darbotvarkės išleidus pa­
vergtųjų valstybių klausimą, taip pat 
4 sovietinių marionečių priėmimas į 
Jungtines Tautas. Telegrama prašo 
Edeno-Eisenhowerio susitikimo proga 
pakartoti 1954.5.23. Churchillio-Eisen- 
howerio jungtinį pareiškimą, kad D. 

težino, kad buvo minimojoj stovykloj, 
smulkesnių duomenų neatsimena, 
STANKŪNAS — nubaustas 10 m., jau 
paleistas, Povilas ŠIMELIŪNAS (se­
nas) — nubaustas 25 metams, sesuo 
JURKEVIČIENE, Ona, gyvena New 
Yorke, Antanas ŠIMKUS — nubaustas 
25 metams, jau mirė. TOMKŪNAS (ar 
TONKŪNAS) — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, ULICKAS — nubaustas 
10 metų, jau paleistas, VAITKUS — 
nubaustas 25 metams, VALAITIS — 
nubaustas 25 metams, buvęs artistas 
VARNAS — nubaustas 25 metams, 
Leonas VARNAS — nubaustas 25 me­
tams, VITKUS — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, ŽAGŪNAS ■— nubaustas 
10 metų, jau paleistas, ŽEMAITIS — 
nubaustas 10 metų, jau paleistas, An­
tanas ŽEMAITIS — nubaustas 25 me­
tams, kelis kartus buvo pabėgęs iš pri­
verčiamojo darbo stovyklos. Labai iš­
vargintas dėl nuolatinio tardymo. 
ŽVIRBLIS — nubaustas 25 metams.

VLIKo Informacinė Tarnyba prašo 
žemiau išvardintus asmenis kreiptis į 
ELTĄ, 14b) Reutlingen, Gartenstrasse 
5, W. Germany, svarbioms žinioms 
apie artimuosius bei namiškius gauti:

CIBULSKIENE, Antano žmona, 
GREBLIAUSKIENE-GREBLIŪNIENĖ Ve­
ronika, JEŠELSKIS, Bronislavas, gimęs 
1924 m., ILGAUDAS, Jonas, Colorado, 
ieško brolis Jokūbas, MARIONIS, Sta­
sio brolis, TUNKŪNAI, Povilas ir Pet­
ras, Mykolo sūnūs.

Grįžusiųjų daugelio nuomone, tie 
iš 1941 m. išvežtųjų mūsų tautiečių, 
kurie išliko gyvi ligi šiol, reikia tikėtis, 
išliks ir toliau, nes patį sunkiausią 
tremties periodą jau yra išgyvenę. Į 
Sibirą ištremtieji mūsų tautiečiai lietu­
vių tautines šventes švenčia atsidėję 
ir darbo vergų stovyklose — žinoma, 
kiek tenykštės sąlygos leidžia. Kai ku­
rie vokiečiai iš Vorkutos ’parsivežė 
net Aušros Vartų paveikslėlius, ku­
riuos gavę iš lietuvių dvasininkų. Tu­
rimomis žiniomis, esąs gyvas ir vysk. 
Ramanauskas, ir visa eilė kitų mūsų 
tautiečių. Panevėžietis prekybininkas 
Borisas jau esąs grįžęs į tėvynę. Apie 
jį kai kuire pabėgėliai atsiliepia ypač 
šiltai, nes jiems padėdavęs kuo galė­
davęs. Tarp paleistųjų į Vokietiją yra 
ir š. m. sausio 16 d. į ją atvykęs Įeit. 
Jonas JANČYS, kurį su kitais švedai 
buvo išdavę Sovietams. Tuo būdu jau 
yra grįžę į Vakarus 3 buvusieji švedų 
išduoti su kitais pabaltiečiais mūsų 
kariai.

Britanija ir JAV niekada nesutiks daly­
vauti susitarime, kurie įtvirtintų ar 
pratęstų sovietų užgrobtųjų Centro ir 
Rytų Europos valstybių pavergimą. 
Telegrama įtaigoja papildomai dekla­
ruoti, kad sovietų pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimas yra ir pasiliks vienas iš 
pagrindinių Vakarų Galybių tarptau­
tinės politikos uždavinių. Tatai eina 
ne’ tik iš karo meto ir pokario susitari­
mais šioms valstybėms garantuotų 
teisių, bet ir iš Vakarams būtinos šal­
tojo karo kontrofenzyvos. Telegrama 
tai pat nurodo, kad tik pavergtųjų 
tautų rezistencija pavergėjui sulaikė 
jį per pastaruosius keleris metus nuo 
naujos agresijos Europoje. Pavergtųjų 
tautų ryžtas atgauti laisvę tebėra ne­
palaužtas, nors jų pasitikėjimas Va­
karais yra nuolat gniuždomas. Jų pa­
sitikėjimas reikia sustiprinti. Todėl Di­
džiosios Demokratinės Galybės priva­
lo žodžiais ir veiksmais pavergtie­
siems kraštams parodyti, kad jie nėra 
apleisti ir kad yra siekiama neteisė 
pašalinti. Telegrama pabrėžia, kad 
PJT, kaip teisėta pavergtųjų valstybių 
atstovybė, jaučiasi įpareigota šauktis 
į Vakarų Galybes, kad jos visomis 
įmanomomis priemonėmis spaustų pa­
vergtųjų valsytbių laisvės ir nepri­
klausomybės atstatymą, be kita ko 
reikalaudama sudaryti sąlygas lais­
viems ir nesuklastotiems rinkimams 
tuose kraštuose įvykdyti. Lietuvos 
vardu telegramą pasirašė Lietuvos 
PJT Pirmininkas V. Sidzikauskas. Nors 
apskritai Edeno-Eisenhowerio vasario

Min. St. Lozoraitis "Baseler Nach- 
richten", paprašytas, paskelbė straips­
nį, kuriame rašoma:

Nors Ženevos užsienio reikalų minis- 
terių konferencijos padariniai buvo vi­
siškai neigiami, ji, be abejojimo, buvo 
svarbiausias pereitų metų politinis 
įvykis. Reikia manyti, kad jos pasėkos 
bus žymios taip pat ir šiais metais.

Paskutinės Ženevos konferencijos 
reikšmė, mūsų nuomone, glūdi visų 
pirma dviejuose punktuose, kurie kon­
ferencijos proga paaiškėjo daugiau, 
kaip kada nors anksčiau. Konferenci­
jos eiga parodė dar kartą, kad nėra 
jokio galimumo taikingų derybų ke­
liu išspręsti su Sovietais bet kuriuos 
tikrai esminius klausimus, einantį lais­
vės bei teisingumo dėsniais, kuriuos 
civilizuotasai pasaulis laiko tarptau­
tinio sugyvenimo pagrindu. (Baltijos 
valstybių laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymas priklauso nuo tų klausimų, 
kurie privalo būti kalbamų dėsnių 
dvasioje išspręsti). Antra, konferenci­
jos rezultatai įrodė, jog .ta politinė at- 
fosfera, kuri kelis mėnesius buvo lai­
koma "Ženevos dvasia", tikrumoje ne­
buvo niekas kita, kaip laikinas Sovie­
tų taktikos pakeitimas, neliečiąs pa­
grindinių tikslų, kurie buvo nustatyti 
pirmais bolševikų revoliucijos laikais, 
kurie yra nepakeičiami, nėra pasikei­
tę ir nebus pakeisti.

Sov. S-gos laikysena antroj Ženevos 
konferencijoj daug kam sudarė "apsi­
vylimą". Mes manome, kad tokia pa­
žiūra yra pagrįsta klaidingu padėties 
įvertinimu. Kad konferencijos rezulta­
tas buvo neigiamas, tai buvo matyti 

■iš anksto. Nes tikrumoje Sovietai nie­
kados nemanė sutikti su Vokietijos su­
vienijimu, ir, būtent, dėl eilės priežas­
čių, kurių mes čia paminėsime tik­
tai-svarbiausias: 1) Sovietai nuo pat 
pradžios jų revoliucijos siekė tokios 
padėties, kurioje yra dabar Vokietija, 
žymioj daly rusų de facto okupuota; 
to siekdami, Sovietai turėjo prieš akis 
tą faktą, kad Berlynas jau vieną kartą 
Septynerių metų kare, nors ir trum­
pam buvo rusų okupuotas. 2) Bolše­
vizmo išplėtimo į visą pasaulį planuo­
se, kurie Sovietų vyriausybei visados 
aktualūs, Vokietijos subolševikinimas 
yra vienas svarbiausių etapų augš- 
čiau paminėtam galutiniam tikslui pa­
siekti. Šitokiomis aplinkybėmis negali­
ma laukti, kad Sov. S-ga taikingų de­
rybų keliu atsisakytų nuo tos galin­
gos pozicijos Vokietijoje, kurią ji ma­
žesnėj daly pasiekė pati, o didesnioj 
-—■ gavo dovanų iš savo sąjungininkų. 
3) Toliau reikia spėti, jog tuo klausi-

KITI APIE MUS
"The New York Times" išsispausdi­

no iš Londono perduotą UP žinią apie 
Vilniaus radijo kvietimą "lietuvius, 
besislapstančius nuo Antrojo Pasauli­
nio karo pabaigos, pasiduoti sovieti­
niams saugumo organams." "The New 
York Times" nurodo, kad šis radijo 
skelbimas buvo pagarsintas vos pra­
ėjus dienai, kai buvo pašalintas M.

1 d. paskelbtoji jungtinė deklaracija 
žymi Jungtinių Valstybių ir D. Britani­
jos pažiūrų tam tikrą kompromisą ir 
gal todėl šioje juodviejų deklaracijoje 
pasigendame to aiškumo, koks buvo 
Baltųjų Rūmų gruodžio 30 d. pareiški­
me, — kad sovietų pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimas yra ir pasiliks vienas iš 
pagrindinių JAV politikos tikslų, — vis 
dėlto ir Edeno-Eisenhowerio jungtinėj 
deklaracijoj yra įtraukta Churchillio- 
Eisenhowerio 1954.6.23. jungtinis pa­
reiškimas, yra prisiminta, kad vien 
Europoje dešimties buv. laisvų valsty­
bių apie 100 milijonų gyventojų pri­
versti dirbti sovietų šlovei ir didybei, 
taip pat deklaracija pabrėžia, kad At­
lanto, Jungtinių Tautų ir kitų panašių 
chartų principai D. Britanijos ir Jung­
tinių Valstybių politikoje yra daugiau 
kaip vien doktrina, kad tai yra D. Bri­
tanijos ir JV vidaus ir užsienio politi­
kos faktinės gairės.

Vt. Vt. 

mu Sovietų politikai turi svarbos vie­
na ypatinga aplinkybė,, į kurią tačiau 
Vakarai nėra atkreipę jokio dėfesio. 
Būtent, kad Sovietų reikalauta ir gau­
ta demarkacijos linija tarp jų užimtos 
Vokietijos dalies ir laisvosios Vokieti­
jos eina maždaug taip, kaip prieš 
daug šimtmečių ėjo linija, kuri skyrė 
slavų gyvenamąsias sritis nuo germa­
niškųjų. Iš to matomas Maskvos sieki­
mas atstumti vokietybę kaip galima 
toliau į vakarus.

Galop, prisideda dar tas strateginis 
momentas, kad vykdydama savo eks­
pansiją, Sov. S-ga, pastaraisiais lai­
kais vartoja naują manevrą. Būtent, 
tais atsitikimais, kai ji negali visiškai 
užimti kokios valstybės ir stengiasi tą 
valstybę padalinti pusiau, sudaryti jo­
je "prietiltį", iš kurio būtų galima vė­
liau, tinkamu momentu, tęsti komu­
nizmo brovimąsi pirmyn karinėmis ar 
subversyvinėmis priemonėmis. Tokius 
komunizmo "prietilčius" Sov. S-ga turi 
dabar Vokietijoje, Korėjoje ir Vietna­
me.

Yra aišku, kad dabartinis Sovietų 
viešpatavimas Rytų Vokietijoje nėra 
užbaigta akcija, bet tiktai toli siekian­
čios ir pasauliniu mastu apskaičiuo­
tos akcijos pradžia. Kremlius laiko da­
bartinę padėtį Vokietijoje tik pereina­
mąja stadija. Ir jeigu ji paliktų dar 
daugeliui metų, tai jokiu būtų ne­
reikštų, kad sovietai atsisako nuo vi­
sos Vokietijos užvaldymo. Sovietai 
tam tikromis aplinkybėmis gali savo 
pagrindinius planus atidėti, bet jie 
nuo jų niekados neatsisako. Tinka­
mam momentui atėjus, net dešimtme­
čiams praslinkus, jie tuos planus at­
gaivins iš turimos užmiršties ir ims 
juos juo griežčiau ir brutališkiau vyk­
dyti.

Visi šitie klausimai gali Jr privalo 
būti išspręsti, ir būtent, darant nuola­
tinį bei metodingą spaudimą į Sovietų 
S-gą.

Vadinama "naująja taktika" Sovie­
tai siekia privesti Vakarus prie mora­
linio, politinio ir karino nusiginklavi­
mo bolševikų smurto politikos atžvil­
giu. Šitos politikos akivaizdoje Vaka­
rų tautos privalo sustiprinti solidaru­
mą tiek savo tarpe tiek pavergtoms 
Rytų ir Centro Europos tautoms, ir ga­
lų gale griežtais — veiksmais ir žo­
džiais — pradėti kurti Europos Fede­
raciją. Tik šiuo keliu eidami, Vakarai 
įgys jėgą, būtiną santykiuose su Sov. 
S-ga. Ir tik šitas kelias gali atvesti ir 
atves prie Europos paliuosavimo nuo 
Sovietų grėsmės ir prie tarptautinės 
tvarkos atstatymo visame pasaulyje.

Gedvilas. Panašią žinią perdavė pran­
cūzų "Le Temps" ir visa eilė Europos 
radiofonų ir laikraščių. Vokiečių, ame­
rikiečių ir kitų tautų spaudoj rašoma, 
kad ir švedų partijos organe, dienraš­
tyje "Nya Pressen" Suomijoje, kad 
Lietuvoje dar turi būti partizanų, jei 
jie buvo paskatinti pasiduoti komu­
nistinės valdžios organams ir buvo 
jiems priminta amnestija. Tačiau kiti 
samprotauja dėl to skirtingai. Šveica­
rų “Neue Zuricher Zeitung" taip pat 
reiškia įsitikinimą, kad Lietuvoje tebė­
ra gyvas pogrindis. Helsinkyje lei­
džiamas "Helsingin Sanomat" 1956.L 
23d. įsidėjo žinią, kad Lietuvoje dar 
vis pasirodo partizaninių reiškinių, 
nors sovietinė vyriausybė yra paskel­
busi partizanams amenstiją. Kad Ged­
vilas buvo atleistas, laikraščio nuomo­
ne, priežasčių ryšium su komunistų 
partijos kongresu reikia ieškoti parti­
nėje politikoje. Gedvilas tėra tik pir­
masis aukštas komunistinis vyriausy­
bės pareigūnas, kuris prieš partijos 
kongresą buvęs atleistas iš eitųjų pa­
reigų.
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Ne tuo esame turtingi, 
ką turime, 
bet tuo, ką duodame. 
Aukokime lietuvių namams!
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NUSODINTAS GEDVILAS

Jau rašėme, kad pastatytas Lietuvai 
■vyriausybės pirmininkas Mečislovas 
Gedvilas sausio 16 d. paskelbtas at­
leistas. Jo vietoj ministeriu pirmininku 
paskirtas Motiejus Šumauskas, buvęs 
paskutiniu laiku Lietuvos kom. parti­
jos centro komiteto sekretorius.

Priežastis, kodėl Gedvilas nuimtas, 
nepaskelbta. Nepaskelbta nė kokias 
pareigas dabar duos Gedvilui.

Reuterio agetūra spėja, kad tai pa­
daryta ryšium su partijos rengiamu 
Maskvoje suvažiavimu vasario 14 d. 
Panašiai prieš mėnesį nuimtas ir Uz­
bekistano (vidurinėje Azijoje) vyriau­
sybės pirmininkas. Tai buvo padaryta 
tuojau po to, kai ten atsilankė min. 
pirm. Bulganinas ir partijos sekreto­
rius Chruščiovas. Prie Reuterio aiški­
nimo tenka pridėti, kad Chruščiovas 
buvo atsilankęs ir Rygoje, pasiekęs 
iki Šiaulių ir pareiškęs didelį nepasi­
tenkinimą Lietuvos ūkio nepajėgumu.

Atleidimo priežastis plačiau aiškina 
H. Schwartzas (NYT). Tai esąs Mask­
vos nepasitenkinimas. Maskva buvo 
nepatenkinta Lietuvos ūkine ir politi­
ne padėtimi, — rašo Schwartzas. — 
Pereitų metų Lietuvos derlius buvo 
nepatenkinamas. Iš dalies dėl blogo 
oro. Javų gamyba, kurią taip skelbė 
Chruščiovas visoje Sovietų Sąjungoje, 
Lietuvoje nepasisekė, nors javam 
skirta žemė buvo labai išplėsta.

Patekusi į Maskvos kontrolę 1940, o 
paskui vėl antrojo pasaulinio karo pa­
baigoje, Lietuva nėra pakankamai su- 
sovietinta Maskvos akimis.

Nuo 1945 m. rusai gabenami į Lie­

BOLŠEVIKINĖ ELEKTRIFIKACIJA
LNA — Didžiausias ateinančių pen- 

kerių metų užsimojimas Lietuvoje yra 
Kauno hydroelektrinės statyba. Ta- 
čaiu )h-kaip~ ir daugelis - kitų stambes­
niųjų įmonių, net ir formaliai nepri­
klausys Lietuvai: ją stato ir šeiminin­
kauti rengiasi sovietinė Elektros (Ma- 
lenkovo) ministerija.

Numatoma, kad šią elektrinę pa­
stačius, bus galima aprūpinti elektra 
500 Lietuvos kolūkių, t.y. beveik 
trečdalis visos Lietuvos. Tačiau kaip 
kolūkių elektrifikacija atrodo praktiko­
je, ryškiai aprašo Jonas Šimkus, 1940 
metais buvęs "Tarybų Lietuvos" re­
daktorius.

Prie Drūkšės ežero, Gudijai priskir­
toje teritorijoje, 1953 metais buvo ati­
daryta nauja hydroelektrinė, iš anksto 
pakrikštyta "Tautų Draugystės" vardu

Mat, ji skirta naudotis trijų respubli­
kų kolūkiams: vienas gudų, vienas 
latvių ir vienas Lietuvos pusėje (Ado­
mo Mickevičiaus vardo kolūkis, Dūkš­
to rajone; jo centras Gaidėje). Visų 
trijų jėgomis hydroelektrinė buvo ir 
statoma. Štai ką A. Mickevičiaus ko­

Kas žadama išleisti okupuotoje Lietuvoje
Jieva Simonaitytė, ilgą laiką sunkiai 

sirgusi, dabar gerokai pasitaisiusi ir 
baigusi rašyti "Karaliaus Viliaus" II 
dalį. I dalis buvo išleista dar nepri­
klausomybės laikais. Dabar žada iš­
leisti abi dalis kartu.

V. Mykolaitis-Putinas vis dar nebai­
gė "Sukilėlių" romano I dalies. Roma­
no tema iš 1861-64 metų įvykių.

Žada išleisti Brooklyno "Laisvės" 
redaktoriaus Rojaus Mizaros romaną 
"Ūkanos" ir ''pažangaus Amerikos lie­
tuvio" Gurbo karikatūrų rinkinį.

Iš naujo leidžiamas Juozo Paukšte­
lio romanas "Kaimynai". Pirmoji jo 
laida buvo išleista nepriklausomybės 
laikais.

Iš senųjų (mirusių) autorių žada vėl 
išleisti Maironio, Vaižganto ir taip pat 
Vinco Krėvės kūrinių. Visa tai esą 
įtraukta į dabar Lietuvoje vienintelės 
leidyklos (valstybinės) šių metų pla­
ną.

Esą ruošiamasi leisti lietuvių liau­
dies meno albumai, būsią keliolika 
tomų, ir leidimas užtruksiąs keletą me­
tų. Du pirmieji tomai su audinių, me­
džio drožinių ir gyvenamųjų namų ar­

tuvą, o lietuviai deportuojami.
Dėl Lietuvos politinės padėties, kiek 

ji paskutiniais mėnesais atsispindi so­
vietinėje spaudoje, galima teigti:

* Ten tebėra stiprus "buržuazinis 
nacionalizmas", t.y. siekimas Lietuvai 
nepriklausomybės ir pasipriešinimas 
sovietiniam režimui.

* Kolektyviniai ūkiai Lietuvoje vei­
kia labai skurdžiai. Ūkininkai suvaryti 
į kolchozus tik prieš keleris metus ir, 
kaip sovietinė spauda vadina, rodo 
"mažai darbo drausmingumo".

* Katalikų bažnyčia tebeturi didelę 
įtaką Lietuvos žmonėm, neišskiriant 
jaunimo. Katalikų bažnyčią sovietinė 
valdžia laiko vienu iš pikčiausių so­
vietinio režimo priešų, dėl to deda di­
delių pastangų sunaikinti jos įtakai 
šiame tradiciniame katalikiškame 
krašte.

* Tebetrunkančios nepriklausomos 
dvasios ženklas Lietuvoje buvo dabar 
Vilniaus universiteto studentų grupės 
tarpe pasirodęs ranka rašytas laikraš­
tis "Fygos lapas", kuriame jie paskel­
bė "vulgarias dekadentiškas" eiles, 
tokios neprikalusomos pastangos yra 
sunkiai įmanomos kur kitur Sovietų 
Sąjungoje.

Esą Gedvilo pašalinimas iš ministe­
riu pirmininkų turi reikšti, kad jis ne­
bus išrinktas į kom. partijos centrinį 
komitetą vasario suvažiavime (ten jis 
buvo tik kandidatas, kuris neturi bal­
so).

Tokie persitvarkymai turį reikšti 
partijos apsivalymą.

lūkio pirmininkas Ivanovas papasako­
jo Jonui Šimkui:

"... į elektrinės statybą investuotas 
nemažas: kapitalas, kuris buvo pasko­
lintas iš valstybės. O skola — ne žaiz­
da, ji savaime neužgyja: dabar iš ko­
lūkio sąskaitos sistemingai nubrau­
kiamos stambios pinigų sumos sko­
loms padengti. Kolūkis atsiduria dide­
liuose finansiniuose sunkumuose. Pa­
sitaiko ir taip, kad nėra iš ko keletą, 
kilogramų vinių nusipirkti. Toji elek­
tros energija, kurios gausiai duoda 
hydroelektrinė, neišnaudojama. O ne­
išnaudojama ji todėl, kad kiti kolū­
kiai jos neima. Neima dėl to, kad nėra 
kompaktiškų gyvenviečių, kad bran­
giai kainuoją elektros laidų nutiesi­
mas į kiekvieną vienkiemio namą, kad 
atskiri kolūkiai neturi lėšų nusipirkti 
eletrifikuotoms mašinoms ir 1.1.. Tokiu 
būdu, geras sumanymas pastatyti 
hydroelektrinę . . . susiduria su tokiais 
sunkumais, kurie kliudo kolūkiui sėk­
mingai vystytis ir kartais sukelia de­
speratiškas nuotaikas kolūkio vado­
vams ir artelių nariams."

chitektūros pavyzdžiais jau esą bai­
giami ruošti spaudai. Ta proga prisi­
pažįstamą, kad ligšioliniuose gores­
niuosiuose leidiniuose esama trūku­
mų, nes nevisada gerai jie paruošti ir 
padaryta klaidų. Žada geriau atlikti 
parengiamuosius darbus. (Nemini ta­
čiau geresniųjų leidinių, popierio ko­
kybės, spausdnimo ir ypač įrišimo la­
bai ryškūs trūkumai). LNA

Ministerijų gausumas
LNA —• Lietuvoje steigiama dar vie­

na "Sąjunginė-Respublikinė" ministe­
rija — Popierio ir medžio perdirbimo. 
Dabar Lietuvoje bus iš viso 26 minis­
terijos. Be to, apie 18 centrinių Sovie­
tų Sąjungos ministerijų turi Lietuvoje 
savo atstovybes arba ir įstaigų tink­
lus, nepriklausančius Vilniaus minis­
terijoms.

Šalia 26 ministerijų dar yra du mi- 
nsterijų rango komitetai: Valstybinio 
Plano ir Valstybės Saugumo. Abu ko­
mitetai ir 22 iš 26 ministerijų faktiškai 
yra Maskvinių atitinkamų komitetų

RAŠO

ŠIANDIENIS MASKVOS VAIZDAS

"THE SYDNEY MORNING HERALD" red. H. G. KIPPAX

Maskva, šis pilnas priešingumų did­
miestis, kuriame gyvena apie 7 mili­
jonai žmonių, kur vasarą esti austra­
liški karščiai, o žiemą temperatūra nu­
krinta iki 50 laipsnių žemiau nuliaus
— šiandien yra Sov. Rusijos imperijos 
sostinė, jėgos simbolika, komunizmo 
tvirtovė, paradų laukas. Čia žmonės 
kantriai laukia eilėse prie tramvajų ir 
autobusų, čia tūkstančiai gamybai ir 
komunizmo laimėjimams pavaizduoti 
diagramų ir plakatų kabo ant namų 
sienų.

Miestas, kuriame vasaros metu var­
gingai apsirengusios moterys, kurių 
blogai pasiūtos suknelės kaštuoja ge­
rą skalbimo mašiną, o krautuvėje iš­
statyta radiograma — 4 cilinderių au­
tomobilį. . . Vakaruose.

Čia lygybės principas pritaikytas 
darbe, ir moterys prie statybų su šiū- 
pėle ir kirstuvu, įrankiais, kokius į 
rankas Vakaruose ima tik tvirti vyrai, 
dirba greta raumeningų spartuolių.

Čia monumentalūs kelių augštų pa­
statai kyla šalia senų lūšnų ir puikūs 
bulvarai kerta siauras suirusias gatvi­
kes.

Čia didžiausioje Rusijos krautuvėje
— valstybinės prekybos namuose — 
jūs galite pirkt viską, pradedant au­
tomobiliu ir baigiant adata, žinoma, 
jeigu tokių prekių tuo metu yra krau­
tuvėje, jeigu jūs pajėgūs tai įpirkti, ir 
jeigu jūs suspėjote pirmuoju atsistoti 
eilėje.

Sverdlovo parkas
Tai yra vienas įdomiausių Maskvos 

parkų. Čia skiria pasimatymus jauni
socooccesooDODOocooooooeooosoo

Žada mokytis iš Amerikos
Pernai pavasarį lankęsis su ekskur­

sija Sovietų žemės ūkio ministro pa­
vaduotojas Mackevičius, paskui pa­
skirtas ministru, pasakoja žemės ūkio 
specialistams, ko jis pasimokęs iš 
Amerikos. Lietuvai tas jo pasimoky- 
mas taip pat kaštuos. "Pergalėje" 
(1955m. Nr. 11, 96 psl.) J. Šimkus rašo:

"Drg. Mackevičius pareiškė, kad 
ateityje žemės ūkio mašinos būsian­
čios gaminamos specializuotai, t.y. 
atskirai kiekvienai respublikai, kiek­
vienai sričiai, jeigu jų gamtinės sąly­
gos yra skirtingos. Pavyzdžiui, savaei­
gis kombainas, kurių nemaža buvo 
prisiųsta į Pabaltijį, savęs nepateisino 
ir jis visiškai dabar išimamas iš apy­
vartos Pabaltijo respublikose."

Vien Lietuvoje kobainų skaičius mi­
nimas 1.150. Už juos reikėjo užmokėti. 
Dabar, jiems "savęs nepateisinus" (ne 
veltui žmonės pamatę kombainą at­
važiuojantį sakydavo "badas atva­
žiuoja!") jie išimami iš apyvartos ir 
bus atsiųstos kokios nors naujos ma­
šinos, už kurias reiks mokėti. (LNA)

Geografija rusų kalba
Valstybinė geografinės literatūros 

laidykla Maskvoje rusų kalba išleido 
knygą apie Lietuvą "Litovskaja SSR". 
Toje 400 psl. knygoje rašoma apie Lie­
tuvos gamtines bei klimatines sąly­
gas, apie gyventojus, kultūrą, energe­
tinius išteklius, praeitį ir ūkio istoriją. 
Vyr. redaktorius — St. Tarvydas (geo­
grafas, baigęs VDU Teol.-Fil. fak.), ki­
ti redaktoriai —- K. Bieliukas, J. Bulo­
vas (istorikas) ir Komaras (geografas). 
Vakaruose knyga dar negauta.(LNA) 

* * *
Seniai žadamasis degamųjų dujų 

tiekimas Vilniaus miestui įtrauktas į 
šeštojo penkmečio planą. Turi būti nu­
tiesti vamzdžiai į Ukrainą, iš kur Vil­
niui žadamos tiekti natūralinės dujos. 
Tuo tarpu dar nekalbama, kad bus 
pradėtas rengti duj o vamzdžių tinklas 
pačiame mieste. (LNA) 

bei ministerijų padaliniai. Valstybės 
Saugumo komitetas (KGB) įkurtas 
1954 metais vietoj anksčiau buvusios 
ir 1953 metais (Serijos laikais) su Vi­
daus Reikalų Ministerija (MVD) su­
jungtos Valstybės Saugumo Ministe­
rijos (MGB) pakaitalas. Lietuvoje to 
komiteto priešakyje yra Kazimieras 
Liaudis (Liaudanskis), kilęs nuo Bai­
sogalos, nepriklausomyės laikais gy­
venęs Sovietų Sąjungoje, kurį laiką 
buvęs Sovietų Sąjungos Rytų Laivy­
no politiniu komisarų. 

raudonosios armijos karininkai su ne­
pilnametėmis savo draugėmis nakti­
mis, o aplinkui viešbučiai, kavinės,, 
gėlių pardavėjos, batų valytojos, le­
dų pardavėjos, automobilių kauks­
mas, policininkų garsios pastabos ne­
silaikantiems eismo taisyklių.

Tai yra taip pat centras, kur su au­
tomobiliais sukiojasi ne tarnyboje esą- 
šoferiai, vežą keleivius už pusę tak­
sistams nustatytos kainos, kur "juodo­
sios" rinkos apsukrūs prekiautojai 
tamsiose gatvelėse atlieka įvairias: 
"biznio" operacijas greit ir be ginčų, 
kur prostitutės išeina į gatves juodai 
nakčiai nusileidus.

Aš stoviu čia karštą rudenio popietę- 
ir man sovietinis vadovas aiškina,, 
kad Maskva šiandien turi 30 teatrų,, 
kurių 24 dramos, 4 muzikiniai, 2 lėlių. 
Jis man aiškina, kad Maskvoje yra 50 
kino teatrų . . . Bet kokie apšepę pra­
muš praeinantys žmonės. .. Jų drabu­
žiai visai sudėvėti. Iš tolo jie atrodo 
ištisas spalvų žaismas. Bet kai priartė­
ja, pamatai, kad tie drabužiai yra nu­
šiurę ir labai nešvarūs. Praeina brili- 
jantiškų spalvų drabužiais tadžikai,, 
uzbekai, bet ir jų drabužiai persisun­
kę prakaito riebalais ir atrodo tarsi, 
būtų tepalu ištepti. Drabužiai žmo­
nių,, kuriuos matome gatvėje, yra 
masinės gamybos, blogai pasiūti. Mo­
terų suknelės nublukusių ir dar labai 
blogai suderintų spalvų. Batai prastos; 
odos ir visi vienokios fabriko gamy­
bos, dažnai taip nudėvėti, kad kulnų, 
nebelikę.
Veidai

Kartais skubančios, visada skuban­
čios, minios veiduose pamatai simpa­
tingų, kartais labai atšiaurių bruožų.. 
Dažniausiai tačiau pastebimas buku­
mas ir apatiškumas, gal būt, charakte­
ringas visiems slavams — melancholi­
jos ir blausumo mišinys.

Maskvoje gatvės švarios, nėra šiukš­
lių. O tai todėl, kad švaros gatvėse ir 
parkuose žiūri specialiai tam skirtos; 
moterys, kurios, su šluota ir krepšiu 
rankose, apsiavusios suplyšusiais ba­
tais, nudėvėtais dulkinais drabužiais, 
suvargusios išvaizdos, rankioja krin­
tančius medžių lapus ar šiaip šiukš­
les, šlavinėja visą laiką. Be to, čia re­
tai kas numeta cigaretės nuorūką, nes 
maskviečiai gatvėje tik retas rūko. 
Niekas čia nesinešioja laikraščių, nes. 
juos nusipirkę (o tai norint padaryti,, 
reikia stovėti eilėse krautuvėse), sku­
ba į namus.

"Disciplina, kantrybė, laukimas ei­
lėse, skubėjimas, skurdūs apšepę- 
drabužiai -— charakteringa šiam did­
miesčiui. Ir visa tai begalo nuobodu",. 
—■ rašo Kippax.

ELTOS kronika
* Naujoji VT pirmininkė A. Devenie- 

nė 1956.1.28 atvyko į savo paskirties, 
vietą ir pradėjo eiti pareigas. Ją pasi­
tiko VT nariai ir.VT bendradarbiai.

* Pavergtųjų Europos Tautų Bendrų­
jų Reikalų Komitetas nutarė savo veik­
lą praplėsti, plečiant turimas įstaigas, 
ir steigiant naujas. Netrukus Paryžiuje- 
bus įsteigtas PET Seimo europinis sek­
retoriatas, o New Yorke esantis bus. 
žymiai praplėstas.

* Lietuvių spaudoje duodamas tin­
kamas atsakymas Michailovo komite­
tui į jo kvietimą ir lietuvius "grįžti na­
mo". Pažymima, kad lietuviai ir nera­
ginami patys grįš į savo tėvų žemę,. 
kai tik iš jos išsinešdins okupantų ka­
riniai daliniai su MVD, milicija ir ki­
tais okupacijos atributais. Okupantai 
paskatinti pirmoj eilėj grąžinti iš Sibi­
ro ištremtuosius, leisti sueit į draugę- 
išsklaidytoms šeimoms ir 1.1.

Kai kur Vokietijoje prasiskverbę- 
agentai pradėjo vaikščioti po namus, 
atnešdami joje esantiems mūsų tautie­
čiams artimųjų laiškus ir raginimus 
"grįžti namo". Tačiau aplankyti visur 
jiems duoda "tinkamą atkirtį": vienur 
juos įdavė policijai, kitur, davę antau­
sių, išmetė pro duris, o trečiur prašė 
daugiau jų nebekankinti savo klastin­
gais įtaigojimais,-tartum lietuviai būtų 
jų piliečiai. Gaunamus iš komiteto 
pranešimus bei laikraštuką vieni de­
gina, o kiti pasiunčia atgal, prašydami 
daugiau jo nebesiuntinėti.

Karpackis, vogęs užsieniečių kartote-- 
kas ir perteikęs jas Michailovo komi­
tetui, gyveno Muenchene-Obermen- 
zinge.
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APIE LIETUVIŲ MOTERŲ TAUTINIUS RŪBUS
Moterys rengėsi skirtingai kiekvie­

noje Lietuvos dalyje, bet bendrai įvai­
rumas yra begaliniai didelis. Apie 
"uniformą" negali būti kalbos, nes ir 
senovėje kiekviena rengėsi pagal sa­
vo skonį. Bet taip jau išėjo, kad vienos 
srities rūbai skyrėsi nuo kitų tuo, ko 
kitur nėra, ar tai būtų bendras spal­
vų suderinimas ar charakteringi tai 
apylinkei raštai. Maišant atskiras rū­
bų dalis iš visų Lietuvos kampų, tik 
sunaikinamas jų būdingumas, nuo ku­
rio dažniausiai ir priklauso grožis. Ne 
taip svarbu ko sudėtingiausi raštai, 
kaip svarbu, kad pats rūbų tipas ir 
atitinkamas spalvų derinimas būtų iš­
laikyti, kad rūbai būtų pasiūti pagal 
apylinkės modelį ir tiktų tai, kas dėvi.

Dažnai yra klausiama ir abejojama, 
kokios spalvos lietuviškos. Visos spal­
vos lietuviškos. Spalvų suderinimas ir 
jų proporcija gali būti nelietuviška. 
Aukštaitės ir vilnietės mėgsta šviesias, 
švarias spalvas ir daug baltos. Že­
maitės derina ryškias kontrastines 
spalvas labai tamsiame arba šviesia­
me dugne; šiaurėje būdingi rūbai 
tamsūs, pietums — šviesūs. Klaipėdie­
tės ir Prūsų lietuvaitės mėgsta sugre­
tinti labai tamsias spalvas su ryškio­
mis ir su balta ir mėgsta aiškius ne­
maišytus spalvų plotus, todėl jų rūbai, 
nebūdami perdaug sudėtingi, yra ne­
paprastai dekoratyvūs. Dzūkės pasi­
žymi labai turtingu įvairių spalvų de­

ginimu, bet vengia tamsių spalvų. Su­
valkietės nebijo nei jokių spalvų; yra 

:rūbų pačių šviesiausių, kurių pagrin­
dinė spalva balta, yra ir labai tamsių, 
bet rūbų pagrindinis spalvinis charak­
teris turi būti išlaikytas — šviesus ar­
ba tamsus. Suvalkietės taip pat su di­
deliu sugebėjimu naudoja pačias ryš­
kiausias spalvas raštuose.

Senovėje spalvų parinkimas pri- 
klausė nuo to, kokiais dažais įmano­
ma siūlus nudažyti, o dažai buvo au­
galiniai ir nebuvo galima gauti aiš­
kių, akį rėžiančių, spalvų. Tokiomis 
spalvomis dažyti siūlai audinyje de­
rinosi nepaprastai harmoningai ir pa- 
čios spalvos išsilaikydavo nenubluku­
sios iš kartų į kartas. Brangiausi go- 
'belenai ir rytietiški kilimai užsilikę 
nuo senų amžių, taip pat ir faraonų 
kapuose randami spalvoti audiniai ir 
juostos, yra austi iš gamtoje randa­
mais dažais dažytų siūlų. Atsiradus 
•cheminiams dažams, galima buvo 
gauti ir ryškių spalvų, kurias lietuvės 
•audėjos sugebėjo meniškai panaudo­
ti. Tai geriausiai matyti suvalkiečių 
kaišytinėse priejuostėse, kurios žydėte 
žydi turtingiausiais raštais ir įvairiau­
siomis spalvomis. Kai kur sublizga net 
ir visa sidabrinė tulpė, nes vėlesniais 
laikais atsirado metalinių siūlų: vie­
nuolynuose būdavę audžiami ir siuvi­
nėjami bažnytiniai rūbai, taip pat ir 
prie kunigaikščių dvarų būdavo au­
dyklos. Šiais keliais atėjo į Lietuvą 
Bizantijos ir baroko stilių įtaka — pa­
mėgimas turtingą formų, spalvų ir 
prabangos — kuri nepažeidė lietuviš­
kojo liaudies meno turinio ir dvasios.

Visoje Europoje liaudies dėvimi 
rūbai vystėsi labai panašiu būdu nuo 
tada, kai tik žmogus nustojo dangstytis 
kailiais ir sugebėjo sau aprangą išsi­
austi. Pagrindinės vietinės žaliavos 
buvo linai ir vilna, iš kurių būdavo 
gaminami rūbai. Mūsų klimatui toki 
geriausiai ir tiko. Šilkas yra mūsų lie­
tuviškųjų rūbų charakteriui svetimas, 
nes mūsų rūbai išsivystė be šilko. Jis 
nieko neprideda, o tik pagadina. Šil­
ko audimo technika yra kitokia, pri­
taikyta jo savybėms, taip pat prie 
technikos dalinai turi taikytis ir raštai. 
Šilkas Rytuose jau prieš tūkstančius 
metų buvo dėvimas pasiturinčiųjų 
luomų. Medvilnė patogumo sumeti­
mais Lietuvoje pradėta naudoti met­
menims arba rinktiniams raštams vie-
toj vilnos ir linų. Tokiu būdu audeklai 
išeina plonesni ir lengvesni, be to, 
medvilnę daug lengviau nudažyti, 
negu linus. Nuo to pats lietuviškų au­
dinių charakteris nepakito.

Palaipsniui mūsų rūbai išsivystė ligi 
tokių, kokiais šiandien puošiamos per 
tautines šventes. Dabar audžiami lie­
tuvių tautiniai rūbai prisilaiko 19a. ir 
ankstesnių pavyzdžių. Ko senesni rū­
bai, tuo šviesesni, nes senovėj buvo 
sunkiau gauti dažų, ir spalvos buvo 
švelnesnės ir šviesesnės. Seniausias 
pavyzdys būtų aukštaičių moterų rū­
bai su baltais sijonais, ant kurių iš­
rinkti raštai švelniomis spalvomis. To­
ki rūbai yra kilę iš ilgų baltų lininių 
arba vilnonių marškinių, perjuostų su 
juosta, kokius dėvėjo vaidilutės. Pats

garsios savo tulpėmis, 
vilnietės labai mėgsta 
aukštaitės — smulkius,

sijonas kaipo toks yra jau vėlesnis 
išradimas ir būdavo dėvimas ant vir­
šaus šito primityvaus vientiso rūbo. 
Kiklikas atsirado miestų ir dvarų ma­
dos įtakoje. Jis greit įsipilietino ir pa­
sidarė beveik neatskiriama dalimi.

Kiekvienoje Lietuvos apylinkėje raš­
tai turėjo ką nors būdingo. Dauguma 
žemaitiškų raštų susideda iš dobilėlių, 
suvalkietės 
dzūkės ir 
žvaigždutes,
turtingus geometrinių raštų rinkinius, 
klaipėdietės ir Prūsų lietuvaitės nau­
doja smulkučius keturnyčius raštelius 
ir labai sudėtingus rinkinius iš žvaigž­
dučių, ąžuolo lapų, o pasitaiko pa­
kraštėliuose net balandėlių ir gaidžių.

Lietuvoje mergaitės dėvėdavo dro­
binę ar austinę juostelę ant galvos, 
kad plaukai nesitaršytų. Grožio be- 
jieškodamos, pradėjo tą juostelę vi­
saip klostyti arba puošti raštais ir gė­
lėmis, palikdamos galus dryksoti per 
nugarą. Taip ir prieita ligi turtingo ap­
linkinio galvos papuošalo, kaip karū­
nėlės. Puošniausią ir augščiausią gal­
vos papuošalą, apkaišytą gėlėmis, ir 
kaspinais, dėvėdavo nuotakos. Tais' 
laikais, kai vyrai sau žmonas dar te­
bevogdavo, jai per vestuvių apeigas 
nukirpdavo ilgas kasas, kad nepa­
bėgtų, o galvą aprišdavo. Nori ar ne­
nori, reikėdavo dėvėti kokį nors gal- 
varyšį, nes be ilgų plaukų gėda pasi­
rodyt ir ištekėjusios rimtumas nelei­
džia.

Koks buvo įvairumas spalvų derini­
mo ir raštų, galima spręsti iš to, kad 
iš šimtų suvalkietiškų kaišytinių prie­
juosčių nerastumėm dviejų vienodų. 
Moterys visada buvo moterimis — nei 
viena nenorėjo tokio pat daikto, kaip 
kita. Kiekviena stengėsi paslapčiomis 
nuo smalsių kaimynių akių išsikaišyti 
sau dar puikesnę priejuostę ir ja nu­
stebint kitas, kada šventadienį ar ge­
gužinėje. Turtingos ūkininkaitės Su­
valkijoj susikraudavo sau į kraitį tiek 
eilių, kad galėtų kiekvieną šventadie­
nį vis kitaip apsirengti ir kad niekas 
jos rūbų skaičiaus nežinotų ir neatsi­
mintų, kada ji su šituo sijonu ar prie­
juoste yra pasirodžiusi. Turint krait- 
skrynėje suklotų apie 30 eilių ir dalis 
pamainant, apdumti kaimynėms ir pa­
žįstamiems akis nebūdavo persunku. 
Nudėvėti viską irgi būtų neįmanoma, 
tai audiniai būdavo perduodami duk­
terims ir anūkėms, prie kurių jos dar 
pridėdavo naujų. O kas per plonu­
mas drobių — marškinius ausdavo tik 
iš tokių lininių siūlų, kurių visą sruo­
gą galima būtų ištraukti per vestuvinį 
žiedą!
- Mes galime didžiuotis savo tauti­
niais rūbais, nes tai yra ištisai tikras 
rankdarbis, reikalaująs skonio ir 
kruopštumo. Mes neturime, kaip kitų 
tautų moterys, tokių rūbų dalių, ku­
rias galima būtų pirkti krautuvėje. 
Deja, lietuvaitės dažnai dedasi repre­
zentuojančios Lietuvą ir lietuvių liau­
dies meną, apsimovusios sijonais iš 
baldų apmušalų, o geriausiu atveju
— iš škotiško languoto audeklo! Vie­
toj tokio rūbų išniekinimo, laikas pa­
čioms susirūpinti audimo menu, kas 
Australijoj tikrai yra lengvai prieina­
ma. Tik apsidairykim, kiek iš mūsų
Australijoj gyvenančių yra buvusios 
puikiausios audėjos Lietuvoj, o kiek 
dar atsirastų norinčių išmokti, nes su­
gebėti, tai kiekviena lietuvė iš pri­
gimties sugeba austi. Audėjos turėtų

PENKTOSIOS VASARIO 16
Šių metų vasario 16 d. sueina penkto­

sios tos dienos vardo lietuvių Gimnazijos 
Vokietijoje metinės. Ne kažin koks tai 
amželis, bet sukaktis mums brangi ir pa­
žymėtina kaip dar vienas mūsų tautinio 
susipratimo, subrendimo ir gyvybingumo 
įrodymas.

Vasario 16 Gimnazija pradėjo savo dar­
bų sunkiomis sąlygomis. Lėšų pradžiai ne­
buvo. Gavus Diepholzo kareivinėse patal­
pas, teko iš įvairių stovyklų rankioti ap­
lūžusias lovas, spintas, stalus, kėdes ir ki- 
tus rakandus bendrabučiui ir klasėms. 
Pirmąją žiemą vaikai mokėsi ir gyveno
beveik nekūrenamuose kambariuose. Mais­
tas buvo menkas ir dažnai trūkdavo net 
duonos. Trūko mokslo priemonių. Trūko 
pagaliau ir mokytojų. Tik netrūko tikėji­
mo, kad anksčiau ar vėliau pasaulio lie­
tuviai ateis į talką tai vienintelei lietuviš­
kai gimnazijai išlaikyti. Tas tikėjimas ir 
davė jėgų visus sunkumus nugalėti.

Ir štai, Vasario 16 Gimnazija ne tik iš­
silaikė, bet per tuos penkis metus išaugo, 
sustiprėjo ir neatpažįstamai pasikeitė. Įsi­
kūrė nuosavose patalpose. Mokinių gyve­
nimo ir darbo sąlygos labai pagerėjo. 
Prieš penkis metus Gimnazijoje buvo 60 
mokinių, dabar yra 160. šiais metais bran­
dos egzaminams ruošiasi 10 jaunuolių. Tai 
bus jau ketvirtoji Vasario 16 Gimnazijos

susiburti į seklyčias. Lietuvių liaudies 
menas visose parodose Australijoje 
ir kitur labiausiai sudomina kitatau­
čius savo audiniais, medžio drožiniais 
ir odos darbais, bet argi moterys taip 
jau susmulkėjo australiškuose sūku­
riuose, kad savo srityje besąlyginiai 
kapituliavo? Bematant nutampysim 
per parodas ir nudėvėsim iš Lietuvos 
atsivežtus audinius, ir nebus kuo di­
džiuotis, jei niekam nerūpės gelbėti 
tūkstantmetinės taip rūpestingai iš kar­
tos į kartą perduotos tradicijos.

D. Giedraitytė

Lietuvės pasaulyje
* Dr. Ona Baliūnienė-Juškevičiūtė, 

gimusi JAV, gimnaziją baigusi Prie­
nuose .studijavusi mediciną VD uni­
versitete, dabar įsigijo gydytojos tei­
ses Čikagoje.

* Lucilė M. Žiūrytė ir V. Nagevičienė 
baigė gailestingųjų seserų mokyklą 
ir gavo diplomus JAV-bėse.

* Liuda Petrauskienė, ukmergiškė, 
baigė dantų gydytojos mokslą JAV,

* Irena Bražinskaitė laimėjo antrą 
premiją už savo piešinį Trakų Pilis. 
Premijas paskyrė “Paterson Evening 
News" dienraštis, JAV-bėse.

* Danutė Zubrickaitė laimėjo stipen­
diją muzikos mokslo studijoms Kana­
doje.

ŠEIMININKĖMS
(Receptai paimti iš V. Varnienės Didžiosios Virėjos) 
Vienas svaras visur skaitomas 400 gramų. Austra­
lijos gi vienas svaras yra apie 450 gr.( viena un­
cija apie 28 gramai.
1 sv. cukraus lygus 2 stiklinėms, 
1 sv. miltų lygus 3 stiklinėms.

JAUTIENA VIRTA IR PAKEPTA
4 sv. jautienos,
2 svogūnai, pipirų,
4 kiaušinius,
3 šaukšt. sausainių, 
šaukštą miltų,
2 gab. cukraus,
2 šaukšt. sviesto, 
šaukštuką garstyč. miltų, 
stiklinę vyno ar acto.
Smulkiai sukapotus svogūnus, pakepti 

su šauktšu sviesto, pridėti pipirus ir su­
maišyti su žal. kapota petruška ar kra­
pais. Ataušinus įplakti 4 kiaušinius, gerai 
išmaišyti. Išvirtą buljone jautieną su­
pjaustyti riekelėmis. Kiekvieną riekelę 
pamirkius šitam padaže, sudėti į keptuvę, 
išteptą sviestu ir pabarstytą sausainiais, 
pastatyti į krosnelę, kad paraustų. Išėmus 
užpilti šitokiu padažu: pamirkius vande­
ny 2 gabaliukus cukraus padeginti, įpilti 
šauktą vandens ir užvirus pridėti šaukštą 
sviesto. Įpilti 1 stilk. buljono, šaukščiuką 
garstyčių miltelių, šaukštą acto ar pusę 
stiklinės vyno. Viską išmaišius, užpilti 
mėsą.

ŽAL. ŽIRNIUKŲ DARŽOVIENĖ
Išvirtus žal. žirniukus sudėti į priekais- 

tuvį, pridėti šaukštą sviesto, šaukščiuką 
cukraus ir žal. krapų, užpilti buljonu, kad 
apsemtų. Pakaitinti ant mažos ugnies.

BULVĖS UŽKERTOS SU GRIETINE
Sukapotą svogūną pakepti su šaukštu 

sviesto, užpilti išvirtas bulves, gerai pa­
kratyti puodą, kad bulvės lygiai aptekėtų 
sviestu, užpilti 1 stikl. grietinės su 3 iš­
plaktais tryniais, apibarstyti 2 šaukšt. 
sutrinto sūrio ir sausainiais, suvilgyti 
sviestu ir pastatyti į krosnį, kad pakeptų.

TRAPŪS PYRAGAIČIAI PRIE 
ARBATOS

5 trynius ištrinti iki baltumo su 1 stikl. 
cukraus, įberti sutarkuotos apelsinų žie-
vės ir pusę svaro miltų. Viską sudėjus 
gerai išminkyti, įdėti 5 gerai suplaktus 
baltymus, išmaišyti, sudėti į popierines 
formikes, pabarstyti sukapotais migdolais, 
pastatyti ant skardos ir dėti į nekarštą 
krosnį.

GIMNAZIJOS METINĖS
abiturientų laida.

Kad Gimnazija gyvuoja, kad per trum­
pą laiką padaryta tokia didelė pažanga, 
yra pirmoje eilėje Gimnazijos rėmėjų 
nuopelnas. Tur būt neatsiras laisvajame 
pasaulyje nei vieno susipratusio lietuvio, 
kuris didesniu ar mažesniu savo įnašu, 
darbu ar pinigais, nebūtų prie to prisidė­
jęs. Graži buvo talka, todėl savo darbo 
vaisiais galime visi pasidžiaugti.

Kokia yra Vasario 16 Gimnazijos reikš­
mė, nebetenka dabar mums kalbėti. Noriu 
tik pažymėti, kad savaip jos reikšmę su­
pranta ir raudonieji mūsų tautos budeliai. 
Juk savo metu sovietinė žinių agentūra 
buvo paskleidusi komunistinėje spaudoje 
žinią, kad Vasario 16 Gimnazija yra 
“reakcijonierių gūžta, agentų mokykla”. 
Kaip žinia, reakcijonierius ir amerikiečių 
agentus sovietai visada mato ten, kur jie 
jaučia savo siekiams pavojų. Tas rodo, 
kad mes pasirinkome tikrai aštrų ginklą 
kovai už laisvę.

Dabar svarbu, kad lietuvių visuomenės 
pasiryžimas savo aukomis Gimnaziją išlai­
kyti neapsilptų, kad pirmųjų metų entu­
ziazmas neišblėstų. Graži mūsų darbo pra­
džia neturės jokios vertės, jei neįstengsi­
me tesėti iki galo. Iki galo — reiškia, iki 
Lietuva bus laisva. Deja, pastaruoju laiku 
mūsų visuomenės parama Gimnazijai nėra 
ganėtina. To pasėkoje Gimnazija atsidūrė 
finansiniuose sunkumuose. Visų pirma, iki 
šiol dar galutinai nesutvarkytas Gimnazi­
jos namų reikalas. Dar trūksta arti 10.000 
DM apmokėti likusioms už namus skoloms 
ir apie 20.000 DM numatytiems remon­
tams atlikti. Toliau, Gimnazija yra ne­
mažai įsiskolinusi tiekėjams už maistą, 
kurą, šviesą ir pan. Įsiskolinta todėl, kad 
sumažėjo rėmėjų būrelių skaičius ir pra­
ėjusiais metais pajamų kiekvieną mėnesį 
būdavo mažiau, kaip būtiniausių išlaidų.

Pažymėkime tat pirmąjį Vasario 16 
Gimnazijos penkmetį padėdami tvirtus 
pagrindus jos tolimesniam gyvavimui. Su­
darykime sąlygas kelių artimiausių mėne­
sių bėgyje galutinai išmokėti skolą už 
namus ir užbaigti būtiniausius įrengimo 
darbus. Taip pat sustiprinkime savo para­
mą Gimnazijos išlaikymui, ar tai atskiro­
mis aukomis, ar steigdami naujus rėmėjų 
būrelius. Ateitis parodys, kad mūsų aukos 
ir triūsas nebuvo veltui.

Pr. Zunde
PLB Vokietijos Krašto Valdybos

Pirmininkas

KULTŪRINĖ KRONIKA
* Dr. M. Anysas baigia rašyti isfori- 

nį vaikalą apie Vytautą Didįjį.
“Nida" yra išleidusi G. Flayberto 

romaną “Ponia Bovary" dviethTomafs, 
iš prancūzų k. išversta A. Rūtos.

Vienuoliktuoju leidiniu eina prof. M. 
Biržiškos “Senasis Vilniaus universite­
tas". Be jo, leidžia J. Balio “Lietuvių 
mitologines sakmes", A. Barausko no­
velių rinkinį "Sniego platumos,", A. 
Landsbergio novelių rinkinį, naują lei­
dimą J. Grušo "Karjeristų" ir kt.

Netrukus numatoma išleisti Dr. K. 
Griniaus "Atsiminimų ir minčių" II to­
mą, prof. Vac. Biržiškos paruoštos "Se­
nųjų lietuvių knygų istorijos" II-jį to­
mą, Dr. J. Šliupo biografiją.

Susivienijimas Amerikoje šiemet mi­
ni 30 m. savo gyvavimo sukaktį. Ta 
proga bus išspausdinta organizacijos 
istorija.

Po laimėjusios “Draugo" premiją 
Birutės Pūkelevičiūtės romano “Aštuo- 
ni lapai" kitais stipriais romanais lai­
komi “Pjūties metas", “Sekminių ber­
žai". Čikagoje Vyt. Saulius skoningai 
išleido H. Radausko eilėraščių “Žie 
mos daina". Neseniai knygų rinkoje 
pasirodė K. Bradūno poezijos rinktinė 
“Devynios baladės".

Prof. K. Regelis prieš keleris metus 
baigė rašyti vokiškai Lietuvos augalų 
geografijos apžvalgą. Rankraštis turi 
apie 200 psl.

Amerikoje taip pat iškelta mintis 
steigti Lietuvių Mokslo Akademiją, 
kurion būtų suburti visame laisvajame 
pasaulyje išsklaidyti lietuviai moksli­
ninkai. Tokia akademija galėtų bent 
kas treji metai anglų ar kuria kita 
tarptautine kalba išleisti metraštį, ku­
ris būtų siuntinėjamas viso laisvojo 
pasaulio mokslo institucijoms.

J. Kreivėno redaguojamos ir Čika­
goje leidžiamos "Muzikos Žinios" iš­
leido L. K. Griaudzės muzikinį kūrinį 
“Baltijai", balsui su fortepionu.

Brooklyno operetės choras ruošiasi 
pastatyti 3 v. operetę "Joninių burtai", 
kurią paruošė iš lietuviško kaimo dai­
nų ir šokių pynės St. Modzeliauskas 
ir St. Vaškys. Daugumą dainų harmo­
nizavo muzikas J. Stankūnas, “Opere­
tės" dirigentas.

Pašvaistės leidykla išleido J. štar- 
kos du religinės muzikos kūrinius: 
“Adoramus Te" — mišriam chorui ir 
“Benedictus" — moterų chorui.
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PILIETYBĖS KONVENCIJA AUKŠTAI ĮVERTINO 
IMIGRANTŲ ĮNAŠĄ EKONOMINIAME IR 

KULTŪRINIAME AUSTRALIJOS GYVENIME
Literatūros laureate

Aktorė, muzikė ir poetė —dabar romano laureatė
(Pasikalbėjimas su lietuvių atstovu 
konferencijoje p. J. Lapsiu)

Jūsų bendradarbis kreipėsi pas p. J. 
Lapšį, kuris buvo oficialus atstovas 
Pilietybės Konvencijoje Canberroje, 
prašydamas pasidalinti su AL skaity­
tojais žiniomis apie tos Konvencijos 
nutarimus bei pasiūlymus. P-nas Lop­
šys mielai sutiko atsakyti į keletą 
klausimų, kuriuos čia ir patiekiame AL 
skaitytojams.

1. Kokiu titulu dalyvavote minėtoje 
Konvencijoje?

— Kaip oficialus Pietų Australijos 
Good Neighbour Council atstovas. Vi­
so konvencijoje dalyvavo 30 Europos 
imigrantų atstovų iš bendro 200 atsto­
vų skaičiaus.

2. Ar teko asmeniškai susipažinti su 
aukštais Australijos vyriausybės pa­
reigūnais?

— Kaip ir visi kiti delegatai buvau 
asmeniškai pristatytas pirmiausiai imi­
gracijos ministeriui p. Holt, kuris savo 
ruožtu pristatė ministeriui pirmininkui 
p. Menzies, pabrėždamas, jog Lopšys 
yra iš Lietuvos. Priėmimo metu asme­
niškai susipažinau su opozicijos lyde­
riu dr. Evatt, o taip pat ir su keletu 
kitų konferencijos dalyvių. Sekančią 
dieną priėmimo metu generalinio gu- 

. bernatoriaus rezidencijoje buvome 
pristatyti gen. gub. sir William Slim 
ir ta pačia proga teko susipažinti su 
min. pirm. pav. ir finansų ministeriu 
sir Arthur Fadden, o taip pat su Ame­
rikos atstovu p. R. Scott McLeod. Be 
to, ten pat susipažinau su kilusiu iš 
Adelaidės senatorium Mattner, kuris 
vėliau asmeniškai aprodė Federalinį 
Parlamentą ir davė ta proga įdomių 
privačių paaiškinimų.

3. Kaip ilgai truko pati konvencija 
' ir kaip ji veikė?

— Konvencija truko 4 dienas. Pir­
miausia diskusjos visais svarstytinais 
klausimais buvo pravestos grupėse, 
kurių buvo sudaryta 10. Vėliau disku-

■ sijų išvados buvo patiektos plenumui 
ir čia dar kartą visų drauge perdis- 
kutuątos.

4. K'bkfst~ksnvencijos pažiūra į imi­
graciją?

— Konvencija užgyrė ikišiolinę imi-
■ gracijos politiką ir vienbalsiai išreiškė 
nuomonę kiek tik galima plačiau ati­
daryti imigracijai duris, kad tuo būdu 
Australijos gyventojų skaičius būtų 
kiek galima greičiau padidintas.

Ryšy su didėjančia imigracija Kon­
vencija pasisakė už praplėtimą namų 
statybos pramonės, pakelti dėl to su­
sidarančius sunkumus ir, jeigu būtų 
reikalinga, finansuoti imigrantų atve­
žimą.

5. Kaip įvertino Konvencija tautinių 
grupių veiklą?

— Labai teigiamai. Susidariau įspū­
dį, kad aukšti Australijos pareigūnai 
visą laiką sekė tautinių grupių visoke­
riopą veiklą ir yra labai gerai apie ją 
informuoti. Jie įsitikino, kad tauti­
nės grupės pasitarnauja ne tik savo 
tautiečiams, bet ir Australijai, sudary­
damos sąlygas savo naujiems tautie­
čiams — ateiviams greičiau įsikurti 
naujose sąlygose. Todėl nusistatyta ir 
ateityje nekliudyti tautinių grupių 
veiklos, šeštadienio mokyklų ir nevar­
žyti tautinės spaudos.

6. Kaip Konvencija įvertino imigran­
tų Įnašą Australijos ekonominiam ir 
kultūriniam gyvenimui?

— Jau eilę metų įvairiomis statisti­
komis yra įrodyta, jog pokarinė imi­
gracija keliariopai pakėlė Australijos 
ekonominį gyvenimą. Buvo pabrėžta, 
kad naujieji ateiviai nieko iš nieko 
neatėmė, bet sukūrė naujas vertybes 
bei ūkio šakas, ypatingai maisto ir na­
mų statybos pramonėje.

Kultūriniu atžvilgiu jau pirmas eu­
ropiečių pusmilijonis padarė nemažą 
savo įnašą. Kadangi imigrantų inte­
lektualams nebuvo leidžiama pilnai 
pasireikšti, tai galimas jų įnašo poten­
cialas dar nėra visai išryškėjęs. Ta­
čiau visų yra juntama ir pripažįstama 
— kaip buvo pabrėžta Konvencijos 
pirmininko, — kad šiandien* įtakoje 
stipraus europinių imigrantų reiški­
mosi australiškasis gyvenimo būdas 
daugeliu atžvilgių turės būti peržiūrė­
tas.

7. Ar teko aplanykti lietuvius Can­
berroje?

— Taip. Susipažinau su Canberros 
Apylinkės Vald. pirm. p. inž. Volku, 
kuris taip pat buvo ir Konvencijos da­

lyvis. Aplankiau p. P. Pilkos ir B-vės 
statybos darbus (iškart stato 14 na­
mų). Toliau sutikau savo seną pažįs­
tamą p. A. čeičį ir teko pabuvoti su­
buvime pas p-nus Genius. Šia proga 
noriu pastebėti, kad Canberros lietu­
vių sugyvenimas tiesiog pavyzdingas 
ir ūkiškai kiekvienas gerai tvarkosi. 
Canberroos lietuviai, nors negausūs, 
bet taip pat nusistatę pasistatyti savo 
lietuviškus namus.

Padėkojęs p. J. Lopšiui už taip ma­
lonų ir įdomų pasikalbėjimą, manau, 
kad ir gerb. Skaitytojams bus įdomu 
patirti, kokia nuomonė apie mus vy­
rauja Australijoje aukštų pareigūnų 
tarpe.

Šia proga noriu pastebėti, kad vos 
pasibaigus Konvencijai visos tautinių 
laikraščių redakcijos gavo Imigracijos 
Departamento raštą, kuriuo pranešta, 
jog visokia tautinės spaudos kontrolė 
panaikinama, jokie leidimai laikraš­
čiams ne anglų kalba leisti ateityje 
nereikalingi.

J. Arminas

MIRĖ TĖVAS VLADAS
Aukščiausias pasišaukė vos 37 me­

tų sulaukusį uolų Pietų Amerikos liet, 
kolonijų misijonierių T. VI. Mikalaus­
ką, S. J. Jėzuitų lietuviškoji viceprovin- 
cija jo asmenyje neteko uolaus, pa­
vyzdingo, paklusnaus ir švento kuni­
go. Lietuviškoji katalikiškoji visuome­
nė, ypač Pietų Amerikoj, palydėjo į 
kapus nenuilstamą, energingą misijo­
nierių, kuris per tuos 5 metus spėjo 
apvažiuoti didžiausias Pietų Amerikoj 
kolonijas: Argentinoj, Urugvajuje ir 
Brazilijoj, kurioj pagaliau (Brazilijoj) 
atidavė į Viešpaties Dievo rankas sa­
vo šventą sielą.

Tėvas Mikalauskas yra kilęs net iš 
13 vaikų, pats vienuoliktasis. Dau­
giausiai laiko praleido pas neturtin­
gus savo tėvelius Plungėje. Labai pa­
maldūs tėvai, nors turėdami tokį būrį 
vaikų, ir neturėdami nei žemės, nei di^_ 
dėlių išteklių, vis tik įstengė Viaduką 
išleisti į mokslus. Besimokydamas 
Plungės gimnazijoj ir sulaukęs 18 me­
tų pagaliau stoja į jėzuitų vienuolyną 
1936 m. gruodžio 11 d. Užėjus bolševi­
kams, jis išsprūsta slapta iš Lietuvos 
1940m. gruodžio mėn.,' bet patenka į 
vokiečių rankas ir hitlerininkai jį išlai­
ko apie metus laiko koncentracijos la­
gery, versdami sunkiai dirbti ir duo­
dami mažai valgyti. Šiaip taip ištrū­
kęs iš lagerio, vėl grįžta į savo tiesio­
ginį pašaukimą ir tęsia filosofijos stu­
dijas Bavarijoj šv. Jono Berchmanso 
kolegijoj Pullach ties Munchenu. Iš 
ten išvyksta į Romą, baigia jėzuitų

LIETUVIS F1LMO]E "HELEN OF 
TROY" 

Warner Brothers filmų bendrovė 
šiomis dienomis baigė sukti ir paleido 
didžiųjų kino teatrų ekranams filmą, 
vardu "Helen of Troy" (Trojaus Ele-
na). Džiugu pažymėti, kad šioje fil- 
moje pagrindinį vaidmenį vaidina Jo­
kūbas Šernas, Lietuvos Nepriklauso­
mybės akto signataro Jokūbo Šerno 
sūnus. Jokūbas Šernas pirmuoju savo 
debiutu sulaukė ypatingai palankios 
kritikos.
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learn English 
radio?

New Australians”

Listen

Write

Write

for this free book.

to the A.B.C. 
on Saturdays.

to:—
The Education Department 
in the capital city of your state.

"Draugo" literatūros premiją už sa­
vo romaną "Astuoni lapai" laimėjo 
jaunosios kartos rašytoja Birutė Pūke- 
levičiūtė.

1000 dol. premija jai buvo įteikta 
Sakalų salėje, specialiame parengime 
-— Dailiojo Žodžio koncerte.

Su šia sukaktuvine -— penktąja — 
Draugo romano premija, Birutė Pūke- 
ievičiūtė įeina į Draugo laureatų tarpą 
šalia Jurgio Gliaudos (dvi premijos), 
Algirdo Landsbergio ir Alės Rūtos Na- 
kaitės-Arbačiauskienės. Naujoji lau- 
'reatė čia viena iš jaunesniųjų: gimusi 
1923 metų rugpjūčio mėn. 12d. Kaune. 
Ji yra šv. Kazimiero seserų auklėtinė, 
baigusi jų gimnaziją Kaune 1941 me­
tais, tada jau pavadintą Aštuntąja 
gimnazija.
Muzikė, aktorė, rašytoja

Turėdama ryškius gabumus mene, 
Birutė eidama gimnazijos kursą drau­
ge lankė ir Valstybinę Kauno konser­
vatoriją (fortepiono klasę), o vėliau — 
Dramos studiją. Gavusi brandos ates-

MIKALAUSKAS, S. J.
mokslus ir įsišventina kunigu Rytų 
apeigose, trokšdamas apaštalauti Ru­
sijoj, kaip tik bus galima. Bet to nesu­
laukdamas, gauna paskyrimą kartu 
su Tėvu Jonu Bružiku, S.J. vykti į Pie­
tų Ameriką 1951 mt.

Tėvas Mikalauskas apsistoja Urug­
vajuje ir pradeda organizuoti labai 
apleistą lietuvių koloniją. Visos orga­
nizacijos: vyrų, moterų, jaunimo, tai 
jo sukurtos. Iškilusi gražiu puošniu 
boksštu lietuvių kolonijoj bažnyčia ir 
vienuolynas ir paėmė didelę dalį jo 
paaukotos energijos, darbo, rūpesčio 
ir jėgų. Jis prižiūrėjo darbus, tarėsi su 
konstruktoriais ir įdėjo visus savo ga­
bumus, kad tik bažnyčia taptų graži 
ir patraukli. Na, ir pasisekė .. . Joks 
paminklas taip nebylos per amžius, 
kas buvo Tėvas Mikalauskas, kaip 
gražioji Montevideo bažnyčia .

Dar neužbaigęs darbų Urugvajuje, 
jau gauna naują užduotį, suorgani­
zuoti Brazilijoj naują lietuviams para­
piją, nes vienos tenai — Sao Paulyje 
— per mažai. Bet štai pačiam darbo 
įkarštyj, dar ne pragyvenus nė metų 
Brazilijoj, Dievas šaukia tą uolų savo 
darbininką pas save sausio 23 d. šiais 
metais. Jis mirė staiga ištiktas karštos 
Pietų Amerikos saulės smūgio, daly­
vaudamas katalikiško jaunimo eks­
kursijoj prie, jūrų Santos mieste.

Gyveno trumpai, bet atliko ilgo am­
žiaus darbus. Teatlygina jam Dievas.

/. B.

MENO PAVEIKSLŲ
LOTERIJA

Lietuvių Kultūros Fondo Adelaidės Sky­
riaus Valdyba ruošia meno paveikslų lote­
riją.. Vasario 16 Dienos šventės proga, Šv. 
Juozapo bažnyčios salėje, vasario 19 dieną,
(sekmadienį) įvyks tų paveikslų paroda. 
Loterijos bilietus bus galima įsigyti paro­
dos metu pas Valdybos narius, o vėliau ir 
pas visus L.K.F. narius.

Daugiau kaip dvidešimt penkius origina­
lius meno kūrinius L.K.F. ruošiamai lote­
rijai yra paaukoję Adelaidėje gyvenantieji 
lietuviai dailininkai ir skulptoriai.

Paveikslų loterijos bilietų dau­
giausiai įsigijusiam L.K.F. rėmė­
jui yra skiriama vertinga dova­
na — portretas. Portreto dona- 
torius — dailininkas S. Neliub- 
šys — laimėjusio portretą nu­
pieš jo pageidaujamu laiku.

Iš paveikslų loterijos 
pinigai bus skiriami 
bendruomenės namams 
šeštadienio mokyklai 
naujomis knygomis bibliotekai 
papildyti ir kit. kultūriniams lie­
tuvių reikalams.

Tikime, kad lietuvių visuomenė 
parodys gyvą susidomėjimą šia 
paveikslų loterija.

gautieji 
lietuvių 
įsigyti, 

paremti,

Valdyba

Pikti žmonės gandus leidžia, 
o kvailieji platina juos.

Iš snaudulio atsibusk, 
kaip varlė nesipūsk!

bet

Pats pragiedrink tą kampelį 
ten kur pats esi, tuomet ant kitų 
kaimynų akmens nemesi ... 

totą ir jausdama palinkima į rašymą, 
Vytauto Didžiojo universitete studijavo 
žurnalistiką iki pat jo uždarymo.

Nuo 1941 metų ėmė reikštis scenoje, 
tapusi Kauno Jaunojo Dramos teatro 
aktore. Tremtyje taip gi dirbo lietuvių 
teatruose Augsburge ir Montrealyje. 
Drauge reiškėsi ir periodinėje spaudo­
je. 1952 metais Baltija išleido (Toron­
te) jos pirmą poezijos prozoje rinkinį 
“Metūgės". Jos beletristikos dalykėlių 
yra tilpusių "Lietuvių Dienose" ir ki­
tur.

Premijuotasis kūrinys
Jos premijuotasai kūrinys "Astuoni 

lapai" — stambus, turi 353 mašinėle 
rašytus puslapius. Tai bus formos at­
žvilgiu vienas iš stipriausiųjų tarp iki 
šiol “Draugo" premijuotųjų. Jame išsi­
vysto stipri intryga, sakiniai pergalvo­
ti ir išdailinti, papuošti poetinėmis 
priemonėmis. Romane gilus įsijautimas 
į jaunos mergaitės psichologiją, daug 
šiltos meilės Lietuvai, ryškus pavaiz­
davimas siaubingo siautėjimo atėjūnų 
iš rytų, atmetusių tradicinį humaniš­
kumą.

Knygoje netrūksta ir to nuosaikaus 
meilės sentimento, bet apie jį autorė 
tvirtina:

■—■ Meilė niekad neateina vagies 
žingsniais. Ji ateina tik tada, kai vi­
sos durys būna jau plačiai atdaros.

šiltos užuominos apie religiją
Premijuotame veikale yra daug šil­

tų užuominų apie religiją. Ašaras 
traukianti scena, kai autorė aprašo tą 
įtempimą artėjant sūgyvulėj tįsiems 
raudonarmiečiams. Romano herojė 
Birutė su drauge baimingai glaudžia­
si:

— Mudviejų rankom lėtai sukasi ro­
žančius — man kiekvienas karoliukas 
ateina iš Rimos pirštų. Ir su juo ateina 
ramybė. . . Pamažu. Labai pamažu.

Aš kiekvieno karoliuko laukiu, kiek­
vieną godžiai patveriu ir tvirtai su- 
spaudžiu tarp pirštų.

Rožančius sukasi ir sukasi aplink 
mūsų rankas ir aš žinau, kad tai eran- 
dme — amžinas, niekad nesutrauko­
mas ryšys.

Jis tvers, kol aš būsiu gyva.
Ir jeigu jį kada pamirščiau, jei pa­

mirščiau tą Didįjį Trečiadienį ir drau­
gystės priesaiką — neištartą lūpomis, 
bet pakartotą šimtus kartų širdyje — 
jeigu visai tai pamirščiau, tegu nu- 
džiūsta mano dešinė ranka, tą naktį 
laikiusi rožančių.

Šiuos žodžius mūsų laureatė karto­
ja savo veikalo herojės lūpomis. Jos 
premijuotasai romanas pradedamas 
spausdinti.

Premijos įteikimo iškilmėse į garbės 
prezidiumą buvo pakviesti J.E. vysk. 
V. Brizgys, konsulas dr. P. Daudžvar- 
dis, T.T. Marijonų spaudos direktorius 
kun. P. Cinikas, MIC, Draugo mode­
ratorius kun. V. Bagdonavičius, Draugo 
redaktoriai L. Šimutis, kun. K. Baraus­
kas, dr. O. Labanauskaitė, kun. dr. J. 
Prunskis, Ign Sakalas, Draugo Bendra­
darbių klubo valdyba: kun. dr. A. 
Juška, B. Babrauskas, D. Kaminskienė, 
dr. P. Mačiulis, dr. Z. Smilgevičius, 
taipgi jury komisijos pirm. kun. dr. J. 
Gutauskas ir sekretorė Iz.''Matusevi­
čiūtė.

Druago Bendradarbių klubo pirmi­
ninkui iškilmes atidarius, perskaity­
tas jury komisijos aktas. Mecenatas 
kun. dr. Juozas Prunskis įteikė laurea­
tei 1.000 dol. čekį. Po jury komisijos 
pirmininko kun. Gutausko žodžio lai­
mėtoją sveikino Lietuvos konsulas, 
Draugo vyr. red. L. Šimutis ir Rašytojų 
Draugijos pirmininkas B. Babrauskas, 
Pagaliau savo žodį tarė pati laureatė.

Antroje dalyje sekė Dailiojo Žodžio 
koncertas. Aktorius Alg. Dikinis per­
skaitė ištrauką iš premijuotojo roma­
no. Henrikas Kačinskas pertiekė iš­
traukas iš Žemaitės, Ad. Mickevičiaus 
raštų ir Ant. Gustaičio feljetoną. Bern. 
Brazdžionis skaitė savo poeziją, o Ant. 
Gustaitis — savo humoristinius eilė­
raščius.

Iškilmės praėjo pakilioje nuotaikoje. 
Laureatė jautėsi laiminga. Dar iškil­
mių išvakarėse ji rašė mecenatui:

— Ačiū už sveikinimus. Džiaugiuosi 
be galo, jog Jūs, kaipo premijos mece­
natas, premijuotąja knyga nesate ap­
viltas. Prašau patikėti — man ši žinia 
yra daug brangesnė dovana už pačią 
premiją.
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Termitai puola Europa Specialiai ekskursijoms rodyti skirta stovykla

Milžiniškos jų kolonos užima Balkanus, 
Italiją, Ispaniją. Prieš juos kovoja ugnim, 
dinamitu, duojmis, bet nieko negelbsti. 
Kas tie didieji kultūros naikintojai?

Pereitais metais skaitėme, kad termitai 
užpuolė Italijoje, netoli Venecijos, Oriago 
miestą ir pusė miesto gyventojų neteko 
pastogės. Kas tie tokie banditai, kurie 
slapta užpuola miestus ir juos sugriauna? 
Tai savotiška skurzdėlių rūšis, kuri iš vi­
daus graužia visus pastatus.

Jų didelės kariuomenės puola Europą iš 
pietų. Baisi jų invazija nukreipta į Balka­
nus, į Italiją, Ispaniją, Prancūziją.

Iki šiol termitai gyveno tik tropikiniuo- 
se kraštuose ir ten naikino palmes, negrų 
namelius. Dabar užsimanė paragauti Eu­
ropos statybos. Niekas netikėjo, kad jie 
gali atkeliauti į Europą, kur klimatas jau 
nėra toks palankus. Kai jie buvo pastebėti 
Europos pietuose, žinia žaibu perlėkė per 
visus kraštus, per muzėjus, katedras, di- 
didžiausius rūmus ir visus išgąsdino: ar jų 
nepavers griuvėsiais. Termitai greitai vei­
siasi, greit jie gali išaugti į milžinškas ar­
mijas.

Kai jų kolonos buvo pastebėtos Ham­
burgo uosto aukštojoje dalyje, miestas 
griebėsi griežtų priemonių. Tuoj sudegino 
visus termitų paliestus namus, kvartalą 
apvedė grioviais, pylimais ir liejo viso­
kius nuodus, bet netrukus termitai vėl iš­
kilo už miesto, atkeliavę giliais požemiais.

Jų yra ir Paryžiuje bent trijose atskiro­
se dalyse. Pradžioje norėta nuodyti, pi­
lant į žemę vaistų, bet tuoj susilaikyta, 
ar tuo nepakenks žemei, ar ji pati nepasi­
darys nuodinga žmogui.

DAUG BLOGLAU YRA ISPANIJOJE
Ten termitų priplaukė gana tirštai ir ne 

vieną gražų maurų statybos paminklą 
sugraužė iš vidaus taip, kad jų nebegali­
ma išsaugoti. Yra jų ir Graikijoje, ir čia 
jie užsimanė sugriauti senąsias graikų 
šventyklas. Graikai šaukėsi pagalbos j 
Ameriką ir ši davė dolerių kovai su įsi­
brovėliais.

Sakoma, kad jų žvalgai pastebėti ir šv. 
Petro Bazilikoje Romoje.

žinia nugąsdino architektus ir visus 
sargus. Jie padarė “medžioklę”, bet nieko 
nepastebėjo. Pačioje Italijoje jų knibždėte 
knibžda bent keliose vietose. Ypač daug jų 
šiaurėje. Viena kolona, kaip skelbė laik­
raščiai, prasiveržė iki Venecijos, o kita 
šeimininkauja Florencijoje, čia juos rūko 
dūmais, bet ir tai mažai gelbsti. Italijos 
vyriausybė, susirūpinusi, kad nežlugtų 
meno vertybės, paskyrė 780 milijonų lyrų 
kovai su termitais.

Blogiausia, kad šių banditų negali pa­
stebėti. Jie gyvena visiškoje tamsoje. 
Tvarkosi panašiai kaip ir skruzdėlės, vy-

DĖMESIO!
Neužmirškite švenčių proga įsi­

gyti
Lietuviško krupniko

(HONEY’ LIQUEUR) arba
DEGTINĖS

Slyvinė, Zubrovka, Pomeranz
Adelaidėje priimami užsakymai 

pristatymui į namus įvairių pobū­
vių proga ir daroma didelė nuolai­
da. Skambinti LU6335 nuo 5-7 vai. 
pirm. — penkt., klausti Stan Liak- 
sas.

Reikalaukite visuose koteliuose 
tiktai Emstan Bottling Co. Ltd. su 
Amerikos ereliu ant etiketės.

Ernstan Bottling Co. Ltd.
2 Murray St., VV. Mitcham, S. A. 

KAMŠČIO SPALVA
PASAKO SKONI

Pirkdami atsižvelkite

VISUOSE 
HOTELIUOSE

Mėlyną etiketę
VYNŲ LIKERIAI- -J,

Giliai raudonas — džinas kokteilis

Šviesiai žalias — bananų
Dangiškai mėlynas — ananasų

Oranžinis — apelsinų
Auksinis — aprikosų 
Raudonas — vyšnių

riausia jų valdovė — karalienė, didžiausią 
bendruomenės dalį sudaro “darbininkai” ir 
“kareiviai.” šie pastarieji tik saugo savo 
bendruomenę nuo užpuolimo, o visas 
“blėdes” daro darbininkai. Jie savo žnyp­
lėm sukerta medį ir paverčia jį dulkėm. 
Moka jie tirpdyti ir stiklą ir šviną, pama­
žu prasikala ir per storą betono sieną. 
Mėgina prieš juos paleisti vandenį, sprog­
dinti dinamitu, bet nieko negelbsti. Jų šei­
mų lizdai yra taip giliai žemėje, kur ne­
siekia nei temperatūros pasikeitimai, nei 
vandens srovės.

Turi jie ir savisaugos instinktą, — kai 
kokį pastatą sugraužia iš vidaus tiek, kad 
jis gali sugriūti, tada termitai su visu sa­
vo turteliu išsikrausto kitų tvirtovių užim­
ti.

Pastebėti juos gana sunku, nes jie nieka­
da neišlenda laukan. Jei kartais kur sieno­
je padaro nedidelę skylutę, tuoj pat ją ir 
užtaiso, kad neatkreiptų savo priešų dė­
mesį.

Iki šiol dar nesurasta jokių efektyvių 
kovos priemonių, kas galėtų jų veržimąsi 
sustabdyti.

A. Dūras

LIETUVIAI PASAULY’JE

Argentina
* Argentinos naftos 1956 m. grožio 

karaliene išrinkta lietuvaitė Elena 
Andriušytė, o spaudos meno kritikos 
mokyklos grožio karaliene — kita 
Buenos Aires lietuvaitė, Birutė Cibavi- 
čiūtė.

* Dr. A. Babelis dirba kaip Obera 
Misiones ligoninės direktorius, o jo sū­
nus Dr. St. Babelis dirba kaip gydyto­
jas Patagonijoje.

Italija
* PLB Italijos krašto valdyba pradė­

jo leisti informacinį biuletenį lietuvių 
kalba Italijoj gyvenantiems lietuviams. 
Pirmas numeris yra kruopščiai ir gra­
žiai estetiškai paruoštas, turi 8 psl. 
Jame sudėta nemaža žinių ir informa­
cijų, skirtų Italijos lietuviams.

* Italijos Raud. Kryžius suruošė Ro­
moje, Venecijos rūmuose parodą, pa­
vadintą "Fanciullo nei mondo" (Vai­
kas pasaulyje). Joje pasirodė ir So­
vietai su atskiru pavilijonu, pasivadi­
nusiu "Socialistinės Sovietų Respubli­
kos". Deja, visi eksponatai, knygos ir 
kt. buvo grynai rusiški. Išimtis pada­
ryta lietuviams: buvo eksponuotos lie­
tuvių k. keturios vaikams knygos, ku­
rias nupirko Elta-Press redakcija.

Vokietija
PLB Reutlingeno-Pfullingeno seniū­

nija per savo seniūną atsiuntė 500 
DM auką Vasario 16 gimnazijai.

Krukovo darbo vergų stovykla su 
830 suimtųjų netoli Maskvos — pagal 
planą —■ rodoma užsieninėms delega­
cijoms, lankančioms Sov. Sąjungą. Be 
abejo, Sovietai patys nekiša minties 
užsieniečiams aplankyti, nors toji sto­
vykla yra tik už 40 km. nuo Maskvos, 
bet kam nors pasiteiravus apie darbo 
vergų gyvenimą, kaip tat buvo pada­
ryta pvz. ir su danų ekskursija, po tam 
tikro delsimo juos nusiveža ir viską 
aprodo. Be abejo, užklaustieji elgiasi 
taip pat pagal komunistines direkty­
vas, žinodami, kas būtų, jei jie nepa­
klausytų. Ir galutinis rezultatas — 
įtikinama, kad Sov. Sąjungoje toli 
gražu taip nėra blogai elgiamasi su 
darbo vergais, kaip užsieninė "kapita­
listinė" spauda "prasimano". Tik aky­
lesni sovietinio gyvenimo žinovai 
įstengia pastebėti, kas iš tikro už to 
fasado slepiasi. Taip ir vienas skaity­
tojų laiškas atskleidė tą Sovietų žai­
dimą Kopenhagos spaudai, be kito ko, 
papasakodamas, kaip Krukovo sto­
vykloje išlaikyta vokietė Gretė Buber- 
Neumann pati iš savo kartaus patyri­

ĮDOMI BYLA PARYŽIAUS TEISME
Vokiečių dienr. Westl. Angz. und 

Kurier" aprašo retą Paryžiaus kari­
niame teisme vykusią bylą, kurioj 
kaltinamaisiais buvo patraukti 4 bu­
vusieji prancūzų saugumo agentai. 
Jie buvo apkaltinti beveik prieš 10 
metų nužudę vieną iš Lietuvos kilusį 
pilietį, Mykolą SOLN1KOVĄ, kuris nu­
žudytas buvo paliktas šiaurės Ispani­
joje, griovyje. Ši byla turinti kitą 
reikšmingą pusę, būtent — išaiškinti, 
kam turi priklausyti Solnikovo paliktie­
ji milijardai frankų. Laikraštis skelbia, 
kad šis 1895 m. Lietuvoje gimęs pilie­
tis, 1933 m. nieko neturėdamas nuvy­
ko į Prancūziją, bet karo metais, su­
gebėdamas prisitaikyti prie padėties, 
tiesiog uždirbo milijardus. Vokiečiams 
suteikus reikalingas lisencijas, jis va­
dovavęs 18 viešbučių, iš kurių 8 buvo 
Monaco kunigaikštijoje. Tačiau gry­
nus pinigus užsienine valiuta ir bran­
genybėmis jis išsigabeno iš Prancūzi­
jos į Ispaniją, kur Solnikpvas su žmo­
na 1944 m. patys perėjo ispanų sieną. 
Drauge su savim jis pasiėmė, šiandie­

MEDŽIAI, KURIE DEJUOJA IR VERKIA
Nubijoje yrcf tam tikri medžiai, ku­

rie dejuoja, kai tik vėjas pučia pro jų 
šakas. Čiabuviai galvoja, kad tai 
esanti mirusiųjų, pasislėpusių lapuo­
se rauda. Rimti tyrinėtojai išsprendė 
šio dejavimo priežastį. Jie surado ša­
kose begalę mažyčių, vabzdžių išgręž­
tų, skylių, per kurias vėjas pūsdamas 
sukelia šią raudą.

Tikrai, esama ir "verkiančių" arba 
geriau sakant "lyjančių" medžių. Iš 
Komarų salose esančių "verkiančių" 
medžių lapų nuolat lyja trumpas lie­
tus, taip pat lygų medžiai naktimis 
išskiria didelius vandens kiekius, nes 
jie auga ant vandens nepraleidžian­
čios žemės ir išskiria vandens pertek­
lių per lapus.

Tropikuose auganti tam tikra me­
džių rūšis nuolat būna žiogų būrių 
apgulta,' gyvenančių šių medžių la­
pais. Čiulpdami, šie vabzdžiai be pa­
liovos švirkščia skysčio, panašaus į 
vandenį, čiurkšles, kurias neakylas 
stebėtojas gali palaikyti lietumi. — 
Panašų reiškinį, amarų sukeltą, kar­
tais galima pastebėti ir Vokietijoje. 
Karštą vasaros- dieną stebėdami prieš 
saulės šviesą amarų apniktą medį, 
galime pastbėti smulkų lietų. Parazitai 
išsikria amarų skystį.

Ceylono gyventojai turi savo "lie 
taus" medį. Vakare ir naktį jo lapai 
suima skystį, o vėliau užsidaro. Išau­

mo gali kitiems papasakoti, kad ši sto­
vykla yra skirta tik "specialiai užsie­
niečiams turistams". Be to, vienas da­
nų delegatas, dalyvaująs Europos Ta­
rybos patariamajame susirinkime, taip'1 
pat atskleidė nedaug kam žinomą 
tiesą, kad jau daugiau kaip 30 metų. 
ši stovykla yra specialiai skirta užsie­
niečiams klaidinti. Sovietinės diktatū­
ros metodais viskas pravedama taip 
rafinuotai, jog lankytojams susidaro 
įspūdis, tarytum koncentracijos sto­
vykla būtų sanatorija, net ne baus­
mės vieta. Panašiai kaip prie nacių 
Hitlerio laikais, kai norintiems užsienio 
svečiams pamatyti nacinį kacetą bū­
davo parodoma dalis Ravensbrucko,. 
kur buvo laikomi Jehovos išpažinėjai. 
"Rheinischer Merkur" pastebi, kad,. 
deja, ne visi Sovietą Sąjungos lan­
kytojai įstengia pastebėti, jog toliau 
nuo centro ir nou rodomų vietovių il­
giausios žmonių eilės grūdasi vieni 
prie kito, kad galėtų nusipirkti arbūzą 
ar kitų maisto būtiniausių reikmių. Ir 
kaip tie užsieniečiai turistai viskuo . 
lengvai patiki.

nine vokiečių valiuta įvertinant, apie 
30 milijonų DM vertybių ir pinigų.. 
Deja, vieną dieną pas jį nelauktai pa­
sirodė 4 prancūzų saugumo agentai, 
kurie pasistengė įvykdyti ...žmogaus. 
grobimą, ir tai taikos metais, nes tai 
buvo padaryta 1946 m. Dabartinis, 
procesas kaip tik ir turįs viską išaiš­
kinti, nes 1950m. oficialiai Solnikovui 
iškelta byla buvo baigta paskelbiant 
jam mirties sprendimą, drauge nusa­
vinant visą Prancūzijoj turimą Solniko­
vo turtą. Tačiau su tokiu teismo spren­
dimu nesutiko Solnikovo žmona, kuri 
į minimąjį turtą pareiškė savo preten­
zijas, motyvuodama, kad savo laiku 
jos vyras buvo nubaustas 4 milijar­
dais frankų pabaudos, be to, nužudyto 
žmogaus nesą galima net ir juridiškai 
nuteisti mirti. Ji sutinkanti sumokėti 4 
milijardus frankų pabaudos, jeigu bus. 
jai pripažinta kaip tiesioginei įpėdinei 
likusis turtas, kurio susidaro 30 mili­
jardų frankų vertės. Šiuos reikalus., 
kaip tik ir turi išaiškš?ti'~,Ssfttiimasis\ 
teismas Paryžiuje.

šus, jie atsidaro ir juose esąs vanduo 
laša ant žemės. Jei toks medis gausiai 
apsidengęs lapais, ryta atrodo tartum 
po juo lytų, nors toliau nuo jo nei la­
šelis neiškritna.

Kada gyvatės naudingos
Jugoslavas Stefan Bariczvics, 27 

metų, negalėjo pakelti komunistinio 
režimo. Ieškojo progos bėgti. Sykį jis 
padėjo gaudyti gyvates, kurias norė­
jo gabenti į Austriją. Porą gyvačių jis 
pasigavo ir įleido jas į atskiras skar­
dines dėžutes. Taip apsiginklavęs jis 
pataikė prisikabinti iš apačios prie 
prekinio traukinio ir taikstėsi paspruk­
ti per sieną. Bet jis žinojo, kad jugo­
slavai su šunim apžiūrinėja traukinius. 
Taip buvo ir šiuo kartu. Kai tik šuo 
užuodė ir puolėsi loti, jugoslavas po 
traukiniu atidarė vieną dėžutę ir pa­
leido gyvatę. Šuo puolėsi prie jos, 
buvo įgeltas ir veik tuojau vietoj krito. 
Sargybiniai sumišo ir daugiau neap­
žiūrinėja. Jugoslavas laimingai per­
važiavo į Austrijos pusę. "Tik man 
gaila šunelio", kalbėjo jis.

"fa Nesigirkim, kuo buvom. 
Pasirodykim, kas esam. 
Aukokime lietuviškiems 
namams!

Vyno likeriai kokteiliai

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos

EZYWALKIN Ltd.
K R A U T U V Ė*J E

90, Rundle Street Port Pirie Hindmarsh
Unley Road Port Lincoln Hindley Street
Mount Gambier Port Adelaide Gouger Str.

Kiekvienos poros batų patvarumas garantuotas
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GEOFIZINIŲ METŲ EKSPEDICIJOS ČIUKĖ DARŽELYJE

Šiaurės ašigalio sritys vadinamos 
Arktika, o pietų ašigalio sritys vadi­
namos Antarktika. Šiaurės ašigalio 
sritys anksčiau ir geriau yra ištirtos; 
pietų ašigalio sritys, kurios sunkiau 
buvo pasiekiamos, mažiau ištirtos. 
Žemės tyrinėjimo metais, vadinamais 
geofiziniais metais, susirūpinta ištirti 
pietinį ašigalį, vadinamą Antarktika.

Į Antarktiką pirmieji išplaukė ame­
rikiečiai, vadovaujami prityrusio tyri­
nėtojo admirolo Byrd, su patarėju ad­
mirolu Dufek.

Jau pereitais metais JAV ledlaužis 
"Atka" tyrė krantus, kur geriau būtų 
Amerikos ekspedicijai išsikelti. Kaip 
žinoma, Arktikoje, yra vandenynas, o 
Antarktikoje ■—■ žemynas, sausuma, 
6-sis kontinentas.

Amerikos ekspedicija išvyko rudenį 
septyniais laivais, 1.750 asmenų- 
mokslininkų, jūreivių ir kitų specialy­
bių. Ši ekspedicija pasidalino į sto­
vyklas ir išsidėstė po visą antarktiką. 
Amerikos ekspedicija turi visas prie­
mones tyrinėti tą sritį.

Amerikiečiai įsikūrė prie Ross jūros 
iš Pacifiko pusės. Jų lėktuvai bazuoja­
si Australijoj. Amerikiečiai jau pasi­
rinko lėktuvams nutūpti vietą ir savo 
Antarktikos bazėje.

Netoli nuo pirmųjų keturių adm. 
Burd stovyklų Antarktikoje įsteigta 
penktoji, Mažoji Amerika, kur bus pa­
grindinė JAV ekspedicijos stovykla. 
Ekspedicija kuriasi ilgam laikui, iki 
1958 m. gruodžio, geofiziniams me­
tams. Nauja stovykla užims 5 akrus ir 
turės 17 pastatų. Nuo balandžio 1 d. 
ten prasidės 6 nakties mėnesiai.

Po tvankios nakties sukilę lankų 
\ .pakraščio gyventojai, eidami ganyk- 

ląn parsivesti arklių, rado žolę sausą, 
be' įprastų žvilgančios rasos lašelių. 
Sauji^pąįy.pėjiis aukščiau į padangę,

■ akirdfe*’L"Tvisose ' pusėse apsitraukė 
pilkšva migla, tarsi padūmavo, gi 
oras darėsi kaskart sunkesnis ir la­
biau slegiantis. Dėdė Pilypas, lankų 
kelelyje iš tolo užmatęs dėdę Jeroni­
mą, ranka prisidengė pakaušį, antrą­
ja rodydamas aukštyn, paskui iš vir­
šaus pirštu vedžiodamas į tariamąjį 
skėtį. Dėdė Jeronimas pritariančiai 
linktelėjo galva ir atkištu delnu pa­
braukė per gelsvas rugių varpas. Pa-

. rėjęs namo, dėdė Pilypas šoko rengti 
vežimą, nes paupyje tebestovėjo ku­
petaitė šieno, gi dėdė Jeronimas, pa­
ėmęs įlūžusiu kotu kastuvą, gražiai 
pravalė griovelius aplinkui kluoną ir 
per daržą, kur moterys ravėdamos 
buvo juos iki kraštų užvertusios iš­
rautomis piktžolėmis. Žolės dabar net 
braškėjo, sausos, kaip tabakas. Dėdė 
Jeronimas jas sumetė krūvon, nuolat 
tyliu murmesiu pakartodamas savo 
šeimininkei nepalankų atsiliepimą, 
paskui užbraukė degtuką, tausoda­
mas liepsną tarp delnų, kol krūvoje 
nepasigirdo spragsėjimas. Lydimas 
neskanių dūmų, dėdė Jeronimas nu­
lingavo pievon taisyti pratekėjimo 
vamzdžių po griovio tilteliu.

Praslinkus daugiau kaip valandai 
nuo dėdės Pilypo apsikeitimo lietų 
reiškiančiais ženklais su savo kaimy­
nu dėde Jeronimu, apie aštuntą, sau­
lės jau taip kepinamu keliu, kad vos 
įžiūrima dulkių sruogelė visai už­
gniauždavo kvapą, žingsniavo apdris­
kęs dėdė Kastantas, elgeta, su krep­
šiu už nugaros, garsiai. sau giedoda­
mas ir laikas nuo laiko stabterėdamas 
apsidairyti. Nuo Slyvakalnio jis ilgai 
stebėjo lankose kažkieno sudegusią 
pašiūrę, paskui, žvilgterėjęs į pietus, 
nudžiugo ir nusiminė, matydamas ties 
miškais juodą tolimo debesio kraštą. 
Nors lietus žadėjo atgajų ir vėsų pa­
dams kelią, tačiau rytdieną Šaltu­
piuose šv. Onos atlaidai, o įsilijus ga­
lėjo labai susitrukdyti kelionė. Pa­
skaičiavęs, kiek kaimų dar turės išma­
tuoti savo nudilusiais kūjokais, dėdė 
Kastantas paspartino žingsnį ir vėl 
užgiedojo ties kryžkele, tik daug ty­
liau, negu pirma, nes iš lankų jojo 
pusberniai. Eidamas pro tuščią, ato­
stogaujančią mokyklą, jis pamatė kie­
me dėdę Mindaugą, mokytoją, su pa­
pirosu dantyse ir kaklaraiščiu ant krū­
tinės, pumpuojantį oro į blizgančio

■ dviračio priekinę padangą. Dėdė Kas­

Ekspedicijos transportinis lėktuvas 
perskrido per pietinį žemės ašigalį ir 
tą erdvę nufotografavo.

Jau atvyko į Antarktiką ir Sov. Ru­
sijos ekspedicijos dalis. Jos laivas Ob 
su pirmąja žmonių partija ir reikmeni­
mis sustojo Depot įlankoje iš Indijos 
vandenyno pusės. Rusų ekspedicija 
taip gi bus skaitlinga.

Surengti tokiai didžiulei ekspedici­
jai, kaip Amerikos, reikia daug prisi­
ruošimo. Problemą sudaro maisto nu­
vežimas. Vienintelis maistas, kuris ga­
li būti tenkamas, yra tik užšaldytas. 
Vežama daugybė užšaldytos mėsos, 
žuvų ir kitokių konservų. Pačioje An­
tarktikoje nebus problemų, kaip tą 
maistą palaikyti šviežią: jis bus laiko­
mas sniege ir leduose. Pervežti tą 
maistą iš šiaurės Amerikos reikia di­
džiulių šaldytuvų, kurie specialiai tu­
rėjo būti. įtaisyti.

Aišku, kad ekspedicija nusivežė su 
savimi visokius lėktuvus, sniego bur­
laivius, roges, traktorius, specialius 
sniego autovežimius ir 1.1. Įdomu, kad 
su visomis moderniškomis priemonė­
mis, be šunų dar negalima apsieiti. 
Ekspedicija su savim nusivežė daug 
dliaskinių šunų, kurie per žiemos pū­
gas Antarktikoje trauks rogeles, kai 
niekas kitas negalės judėti.

Ekspedicijas į Antarktiką siunčia ir 
britai, norvegai, argentiniečiai ir eilė 
kitų tautų. Iš viso ten bus įsteigta 30 
stovyklų. Iš anksto susitarta, kuri eks­
pedicija tyrinės kurią to žemyno dalį, 
kaip jos bendradarbiaus, susisieks ir 
t.t.

Alb. Baranauskas

Vasaros lietus
tantas jį pasveikino, pranešė, apie 
ateinančią audrą ir prisiartino žiūrėti 
pumpavimo. “Kur ketini važiuoti, dė­
de Mindaugai?" — “Į Žolynus, dėde 
Kastantai/'padanga dviejose niekaip 
nesugaunamose vietose leido orą; 
dėdė Mindaugas atrodė susirūpinęs 
ir, spaudydamas pirštais, klausėsi cy­
pimo. Dėdė Kastantas pasėmė iš šuli­
nio kibirą vandens ir užsidėjo aki­
nius. Įmerkę priekinį ratą, pamažu 
sukdami, jie pradėjo akimis ieškoti 
kylančių burbuliukų.

Dėdė gi Pranciškus, seniūnas, nors 
visą rytą buvo slegiamas tvankumos, 
nors grįždamas iš pieninės matė de­
besį ir padūmavusius dangaus pa­
kraščius, namuose nieko neatsakė į 
primygtiną savųjų raginimą skubėti 
vežti šieno ir tuoj po pusryčių išvažia­
vo, kaip kasdien, į valsčiaus raštinę. 
Kai atvykęs viršaitis dėdė Jokimas 
garsiai nusidžiaugė laukiamu lietumi, 
dėdė Pranciškus ėmė juoktis ir linguo­
ti galva: “Matysite, kaip nueis pa­
kraščiais, kadangi dar nelaikąs. Aš 
jum sakiau ir sakysiu, kad lietaus ne­
bus iki Žolinės, nes vasara seka žie­
mą, o ar neatsimenat, kaip pernai 
neturėjome rogiakelio?" Dėdė Jokimas 
nusišypsojo ir mirktelėjo dėdei Anta­
nui: “Mūsų dėdę Pranciškų nuo šiol 
vadinsime vaikščiojančiu kalendo­
riumi!" Dėdė Pranciškus taip pat 
mirktelėjo dėdei Antanui: "Dėdė Joki­
mas pernai sudaigino kviečius dėl to, 
kad radijas pranašavo ilgą giedrą!" 
Dėdės Jokimo kakta susiraukė, tačiau 
jis atsakė tebesišypsodamas: “Tegul 
radijas suklydo, tačiau ir pagal jus 
retai išeina teisybė!" Dėdės Pranciš­
kaus akys pasidarė keistai drumstos, 
šnervės išsiplėtė ir antakiai pakilo į 
viršų, bet jis dar kartą nusijuokė: 
“Kaip aš nesuklysiu dėl oro, dėde Jo- 
kimai, jeigu jum pasitaiko suklyst net 
valsčiaus pinigus skaičiuojant?" Dė­
dei Jokimui suvirpėjo rankos, skruos­
tuose iššoko rausvos dėmės, o akys 
visai prisimerkė, lyg nuo žaibo. Mirk­
čiodami dėdei Antanui, abudu ėmė 
garsiai juokti, ploti vienas kitam per 
petį, o paskui griebėsi darbo, nes 
ant kėdutės nusivilkęs švarką, laukė 
interesantas.

Apie dešimt minučių prieš devynias 
dėdė Pilypas jau lėkė ilgvežimiu pa­
baliais į paupį, stačias ant dugninės, 
išskėtęs kojas, laikydamasis vadžių. 
Vežime braškėjo įmesta šienšakė su 
ilgu kotu ir grėblys, o gale iškartomis 
kojomis kadaravo piemuo. Ratai pieva 
ritosi, kaip per patalinę. Paupyje ark­
lius užklupo debesiai muselių draug

Silverijus Stonys, šviesus kaimietis, 
sodybą naują užsitiesęs, 
sutvarkė ją, išgrąžino — tiktai gėrėkis, 

žiūrėk, stebėkis.
Visi namai naujai statyti, 
patogūs, šviesūs, išdažyti, 
aplinkui medžiai tankūs auga, 

namus nuo vėjų saugo.

Iš tolo krinta į akis tvorų dailumas 
ir vartų ir vartelių įvairumas, 
o į visas puses vedą mušti takai 

atrodo dailiai ir rimtai.
Bet Stonio sodas ir darželis — 
tai lyg koksai dausos kampelis. 
Čia pilna medžių įvairiausių, 
gėlių, gėlelių nuostabiausių —- 

dienas naktis žiūrėtum, 
atsižiūrėti negalėtum.

Tik vieną kartą čia pateko čiukė 
su savo dvylika paršiukų.

Kriuksėdama apvaikščiojo takus 
išlandžiojo gėles ir krūmus 
ir pagaliau, į rožę įsidūrus, 

šiaip sako į vaikus:: 
"Nors nepatogu, 
mums peikti žmogų, 
bet pažiūrėkite, vaikučiai: 
čia visur — tik niekučiai. 
Nė vieno daikto nematyti, 
kurio galėtum pakramtyti.

Tik daug baldos, 
o nė už veršio uądegą nėra naudos. 

Štai še gi kam tas klevas, 
taiptšviesiai sužaliavęs? 
Kam tas uosis susidraikęs? 
Kam eglė apšarmojus? 
Net juokas pagalvojus: 
juk vasarėlės laikas! 
Ir ten visi kiti 
šiaip stovi sau stati — 
nei jų paknisi, nei .paėsi, 
nei kitur kur padėsi.

"O kiek visokių dar gėlių, gėlelių 
be reikalo čia želia!
Tai ne balanda, nes usnis 

ir ne kita kokia gera šaknis! 
Tikrai, vaikučiai, nesuklysim, 

jei pasakysim, 
kad mūsų Stonio 

visai jau esama be skonio!"
Ir čiukė, paršelius į šalį pasivedus, 

patogią vietą susiradus, .
j žemę šnipą įrėmė, šerius pastatė 

ir ėmė knist, net ausys kreta.
Kai valandą ji su paršeliais arė, 

visai kitokią tvarką čia padarė. 
Štai rūtos, mėtos išklampotos 
še, patakėlės išvagotos, 
antai išknaisiota paršelių, 

ten senės išvarytas griovis iki kelių.
O po rože skaisčiausia — 

duobė giliausia!

Dabar visus pabaigus darbus 
ir nemažai privargus, 
į duobę tą įvirto čiukė 
ir šiaip stenėdama* paršeliams kriūkė:

"Na, va, vaikeliai, dirbom smarkiai, 
bet jau patogiai susitvarkėm. 
Tik dar į duobę purvo reiktų, 
tai nieks jau mūsų nepapeiktų!"

A. GIEDRIUS

su žabaliais ir kitokių vabzdžių gausy­
be. Audra dėl oro tirštuma atrodė jau 
kabanti ant nosies, nors iš daubos dar 
negalėjai matyti debesio. Abudu, tiek 
dėdė Pilypas, tiek piemuo, buvo pikti; 
musės taip pat buvo piktos. Pasiekus 
kupetą dėdė Pilypas primetė ant 
dugninės šieno, kurį piemuo dailiai 
sumindė, tačiau paskui, vietoje kro­
vęs dviem eilėmis ant kraštų, ėmė 
dėstyti, kur pakliuvo. "Kaip dabartės 
kerėplini?" tarė pam dėdė Pilypas, iš­
spjaudamas muselę. "Dėk ant šonų!" 
Piemenukas išvertė akis. "Nudribs, jei 
dėsiu ant šonų." "Tai paskui eilę per 
vidurį, kad prispaustų; nemoki krau­
ti?" "Ne mano darbas", atšovė įžeis­
tas piemuo. “Bobų darbas kraut veži­
mus!" Dėdė Pilypas įšoko vežiman, 
numetė žemyn piemenį ir liepė pada­
vinėti. Vaikėzas, tyčia ar iš nemokė­
jimo, tesmaigstė šake mažus kuokšte­
lius, kurie, nesuvynioti ir nepersmeig­
ti, biro jam ant galvos ir pečių; dėdė 
Pilypas sugriebdavo tik aštrius šien- 
šakės nagus. Netekęs kantrybės, jis 
šoko žemyn, primindamas piemeniui 
jo nemažą algą, ir liepė vėl grįžti at­
gal vežiman, nes debesis jau kyšterė­
jo pro dėdės Jeronimo kluoną. Pakro­
vus ir sugrėbus pakupetį, vežimėlis 
atrodė, kaip vištų gūžta, kiek pasvi­
ręs šonan. Važiuojant šienas ėmė 
barstytis, nes iš skubėjimo jie užmiršo 
paimti šienkartę. Dėdė Pilypas įsakė 
piemeniui sekti iš paskos su grėbliu 

rankose ir rankioti pataršas. Užvažia­
vęs ant kalvelės pas sodą, dėdė Pily­
pas pažvelgė į debesį, nuo kurio juo­
davo visa pietų padangė. Matydamas 
per laukus su kastuvu ant peties grįž­
tantį dėdę Jeronimą, dėdė Pilypas 
botkočiu parodė tamsėjantį akiratį. 
Dėdė Jeronimas sustojęs pažiūrėjo į 
debesį ir užgiriančiai palingavo gal­
va. Dėdė Pilypas nusiėmė skrybėlę ir 
pamojavo sau ties veidu, išreikšda­
mas kančią nuo tvankos, tačiau, tuo 
pačiu metu kiek atleidus vadžias, 
vabzdžių varginami arkliai taip truk­
telėjo, kad vežimas pasviro ir apvirto 
ant šono, nusviesdamas dėdę Pilypą 
išskėstomis kojomis į avižų lauką. Jis 
taip ir liko valandėlę gulėti, arkliams 
šuoliu velkant namo vežimo pirmaga­
lį, žiūrėdamas, kaip tolumoje dėdė Je­
ronimas, metęs žemėn kastuvą, raitosi 
ir dūksta iš juoko.

Pirmasis griaustinis, dar vos girdi­
mas, sudundėjo po pusės dešimtos, 
kai dėdė Kastantas-ir dėdė Mindau­
gas baigė klijuoti ant dviračio kame­
ros antrąjį lopelį. Jie buvo taip įsigili­
nę, kad griausmas abudu privertė 
krūptelėti. Dėdė Mindaugas išbėgo 
ant kelio' ir grįžęs pranešė nusirami­
nusiu balsu, kad debesis dar toli. Jis 
tikėjosi pabėgti nuo lietaus ir pietu­
mis pasiekti miestą. Abudu greitai su­
tvarkė padangą, pripūtė, paskui priri­
šo prie dviračio rėmo dėdės Kastanto 
kūjokus. (Darb.)

7
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& ęjportas
KREPŠINIS

ADELAIDĖS SKAUTŲ 
“ŠVENTARAGIO” STOVYKLA

buvo ta pati kaip ir 
prie Lobethal’io, tik

pasitaikė neįprastai vė- 
lietingas, tačiau tai nesukliudė sto- 
įvairios programos. Stovyklavo 19 
ir 18 skaučių. Pirmosios 4 stovyk- 
dienos buvo skirtos įsirengimui ir

šią vasarą Adelaidės skautai ir skautės 
stovyklavo nuo gruodžio 28 d. iki sausio 
6 d. Stovyklavietė 
praeitos vasaros,
skautų ir skaučių stovyklavietės pasikei­
tė vietomis.

Oras stovyklai 
sus ir 
vykios 
skautų 
lavimo
pionerijai. Buvo pastatyta visa 16 palapi­
nių, kryžius, 2 vėliavų stiebai, iškastas ir 
tautiniais ornamentais bei skautų ženklais 
papuoštas stalas, per upelį pastatyti 3 me­
diniai ir vienas virvinis lieptai, įrengta 
virtuvė. Lobethal’y gyvenąs sktn. Jonas 
Vanagas vieną palapinę labai gražiai įren­
gė svečiams priimti. Joje jis įrengė ir 
įvairių skautiškų prisiminimų iš Lietuvos 
parodėlę. Tas pats sktn. Vanagas pastatė 
per upelį labai gražų lieptą. Foto mėgėjų 
patogumui buvo pastatytas pastotis — 
kopėčios stovyklai iš viršaus fotografuoti. 
Įsirengimas pareikalavo iš skautų bei 
skaučių nemaža jėgų bei energijos, bet, 
nežiūrint to, būdavo randama laiko ir žai­
dimams. o prie laužo vakarais skambėdavo 
dainos ir vyko skilčių pasirodymai.

Sausio 1 d. stovyklą aplankė daug sve­
čių iš Adeladiės. Jie susidomėję ją apžiū­
rinėjo. bandė virvinį lieptą per upelį ir kt. 
stovyklos įrengimus. Pavakare skautų 
dvasios vadovas kun. dr. Jatulis prie ties 
kryžium įrengto altoriaus atlaikė šv. Mi­
šias ir pasakė stovyklautojams pritaikytą 
pamokslą. Vakare prapliupęs smarkus lie­
tus neleido pravesti numatyto didesnio 
luažo. Sausio 2 d. į stovyklą atvyko mūsų 
skautų nuoširdus bičiulis, Adelaidės skau­
tų tuntininkas Mr. W. R. Thompson. Bū­
damas prityręs skautininkas, stovyklą jis 

ir pripažino 
Po stovykli- 
buvo įsegtas 
ir skautai jį

pasveikino, pamėtydami į orą. Vėliau visus 
stovyklautojus jis išvedė porai 
“bušą” ir ten jiems aiškino apie 
kąją gamtą. Pavakare į stovyklą 
tuntininko pavaduotojas Mr. R.
kuris dalyvavo vėliavų nuleidime, lauže ir 
parodė kaip orientuotis pietų pusrutulio 
žvaigždėmis.

Stovyklą aplankė viso apie 150 lankyto­
jų. jų tarpe ALB Adelaidės apyl. pirmi­
ninkas p. Martinkus, daug skautų ir skau­
čių tėvų, kelios australės skautininkės ir 
latvių skautų vadovai, Lobethal’io gyven­
tojai ir kt.

Sveikinimo laišką atsiuntė dėl ligos ne­
galėjusi atsilankyti Pietų Australijos Vy­
riausia Skautininkė Miss May Douglas.

Tačiau ne svečiai ir lankytojai sudarė 
stovyklos programą. Buvo uoliai vyk­
doma iš anksto parengta skautiškojo lavi­
nimo programa, kurią skautės ir skautai 
ėjo atskirai. Stovyklos metu 1 skautas 
kandidatas ir 3 skautės kand. davė įžodį. 
Su atitinkamomis tradicinėmis apeigomis 
7 skautės davė vyr. skaučių įžodį, o mūsų 
vyčių sąjūdžio veteranas sktn. Vytautas 
Vanagas pravedė vyčio įžodį, kurį davė 
stud, skautas Jurgis Naujalis. Stovyklos 
paskutinę dieną 10 skautų ir 10 skaučių 
išlaikė II patyrimo lapsnio kvotimus. Visą 
stovyklos laiką vyko skilčių varžybos, ku­
rias laimėjo skaučių draugovėje “Lakštin­
galų” skiltis, o skautų draugovėje “Saka­
lų” skiltis.

Paskutiniame 
svečių. jų tarpe 
daliai, atvykęs iš 
truko ilgiau kaip 
josi viena po
skirstytis poilsio į palapines. Bet — visi 
susijungė į ratą apie laužą ir nuskambėjo 
“Ateina naktis . . .” Stovykla baigta.

Rytą tapo nuimtos palapinės, sutvarky­
ta stovyklavietė ir pavakariu visi grįžome 
autobusu į 
miestą.

Stovyklą 
jutantas ir 
V. Patupis
Dunda. Skaučių 
sktn. S. Stasiškienė ir v. sklt. M. Andriu- 
šienė, skautų pastovyklei s.v.v.s. V. Opuls- 
kis.

apžiūrėjo labai nuodugniai 
ją esant labai aukšto lygio, 
nių pietų Mr. Thompson’ui 
lietuviškas skautų ženklelis

valandų į 
australiš- 
atsilankė 
Farrant,

lauže atsilankė būrelis 
ir kun. dr. Jatulis, spe- 
Adelaidės. Laužas už- 

įprasta, nes dainos lie- 
kitos, ir niekas nenorėjo

namus, į dulkėtą ir tvankų

pravedė sktn. V. Stasiškis, ad- 
“ūkio ministeris” buvo s.v.v.s. 

su pavaduotoju s.v. kand. D. 
pastovyklei vadovavo

Buvęs
* Sausio 30 d. apie 40 skautų ir skaučių 

dalyvavo išvykoje į National Park, kurios 
metu gamtoje pasportuota ir pažaista.

* Vasario 5 d. įvyko skautų tėvų ir rė­
mėjų susirinkimas, kurio metu išklausyta 
vietininko pranešimo apie skautų veiklą ir 
pasitarta ateities reikalais.

* Vasario 8 d. dėl laiko stokos pasitrau­
kė iš vilkiukų vadovės pareigų jas labai 
gražiai ir sėkmingai ėjusi psktn. P. Vil- 
džienė. Nauju vilkiukų vadovu paskirtas 
ligišiolinis vietininkijos adjutantas s.v.v.s. 
Vyt. Patupis. Nauju adjutantu paskirtas 
s.v. psklt. Jurgis Naujalis.

(IEŠKAU PASKOLOS 
VIEŠBUČIUI PIRKTI
6 '/< metinės palūkanos. Kreiptis 

į kasdien, išskyrus antradienį, nuo 4 
E iki 11 vai. vakaro šiuo adresu: 
t “Rivieros” restoranas, Tavistock 
I St„ Adelaide, S. A. Restorano savi- 
I ninkas Stasys Petrauskas.

IŠ S.L.K.K.D-jos VEIKLOS.
Š. m. vasario 5 d. įv. Sydnėjaus Liet. 

Kat. Kult. D-jos V-bos posėdyje nutarta 
suruošti šv. Kazimiero minėjimą kovo 4d. 
Camperdown’o parapijos salėje. Minėjime 
su savo programa dalyvaus ir Sydnėjaus 
Skautų Vietininkijos skautai-ės (insceni­
zacija “šv. Kazimieras” ir kt.). Taip pat 
kviečiami vietoje gyveną liet, literatai.

Nutarta, neužilgo, suruošti ekskursiją 
į Warragambos užtvanką. Leidimas iš ati­
tinkamų įstaigų, po vienų metų laukimo, 
gautas. Tikimasi taip pat šių metų bėgyje 
suruošti senai laukiamą ekskursiją į Port 
Kemblos plieno 

S.L.K.K.D-jos 
pobūvis įvyksta 
wich Hill R. K.

šiuo metu D-jos Valdybą sudaro: pirm, 
dr. A. Mauragis, vicepirm. B. Žalys, sekr. 
K. Griškevičius, ižd. J. Bernotavičius ir 
Parengimų Vadovas Br. Genys. D-jos Dva­
sios Vadas yra kun. P. Butkus. D-ja turi 
per 40 narių. Prie jos taip pat veikia Fi- 
losofų-Literatų sekcija.

liejyklas ir Wollongonga. 
metinis susirinkimas — 
š.m. balandžio G d. Dul- 

parapijos salėje.

SKAUTŲ IŠKILA Į M OLD ONĄ.
Sausio 28-30 d.d. Sydnėjaus Vietininki- 

jos D.L.K. Kęstučio skautų draugovė pa­
darė 3 dienų iškilą į Moldoną (apie 50 
mylių nuo Sydnėjaus). Gamtos aplinky­
bėms toje vietovėje esant labai kietoms, 
dalyvavo tik vyresnio amžiaus 16 skautų. 
Iškilą pravedė s.v.v.sl. R. Jaselskis ir si. 
R. Miniotas. Tikrumoje tai buvo I-jo pat. 
laipsnio skautų patyrimo išbandymas, ka­
dangi visu iškilos rengimu, kaip transpor­
tu, maistu, finansais ir t.t. turėjo rūpintis 
patys skautai. Iškila, turint galvoje rengė­
jų jaunumą, pavyko labai gerai.

VYČIŲ BŪRELIO METINĖ SUEIGA
Vasario 15 d. Camperdowne įvyko skau­

tų vyčių “Geležinio Vilko” Būrelio metinė 
sueiga, kurioje perrinktas antriems me­
tams būrelio vadu s.v.v.sl. Vyt. Deikus. 
Būrelio Vado pav. paskirtas s.v. R. Dau- 
kus, ižd. s.v. A. Vasaris. Į būrelį naujais 
kandidatais priimti si. R. Miniotas 
V. Gaidžionis.

šiuo metu būrelis turi 28 vyčius 
čius kandidatus.

Ruošiamasi “Pėdsekio” 2-jo nr. 
mui ir būklo įsigijimui.

ir psl.

ir vy-

išleidi-

IŠVYKO Į AMERIKĄ
Š.m. sausio 27 d. j JAV laivu “Orsova” 

išvyko p.p. Sirgedai su šeima. Išvykstan­
čius palydėjo būrelis tautiečių ir “Kęstu­
čio” d-vės skautai, kurios nariu sūnus Al­
fredas buvo virš 2 metų. Ponų Sirgedų 
išvykimas žymiai atsilieps Sydnėjaus liet, 
visuomeniniame gyvenime, kuriame jie 
abu aktyviai dalyvavo.

Išvykusieji apsistos Čikagoje.

PADĖKA

B. ž.

prisiminti VI-ją.

ALS Klubas “Vytis”, kaip VI-sios Aus­
tralijos lietuvių Sporto šventės rengėjas, 
nuoširdžiai dėkoja organizacijoms bei as­
menims atėjusiems į pagalbą ruošiant 
Sporto šventę Adelaidėje. ALB Krašto 
Valdybai už pereinamąją taurę, sveikini­
mus ir linkėjimus, Adelaidės Apylinkės 
Valdybai už taurę ir didelę materialinę 
paramą. L.K.F. Adelaidės Skyr. Valdybai 
už taurę , LAS Adelaidės Skyr. už perei­
namąją taurę šachmatininkams, Ateitinin­
kų Sendraugių Organizacijos Adelaidės 
Skyr. Valdybai už gražų “Lietuvos vaiz­
dų” albumą, Adelaidės Apylinkės Valdybos 
Moterų Sekcijos Valdybai už taurę ir di­
delę paramą ruošiant sportininkų sutiki­
mą. Dail. Kudirkai ypatinga padėka už 
paaukotus jo paties pagamintus repro­
dukcinius paveikslus, kuriais buvo apdova­
noti visi sportininkai
Sporto šventę Adelaidėje, p. Vasiliauskui 
už paaukotą asmeninę taurę geriausiai 
krepšininkei. Dr. kun. P. Jatuliui už dide­
lę paramą. Dail. p. Marčiulioniui už paga­
minimą VI-jai Sporto šventei atžymėti 
ženklelio projekto, p.p. V. Radzevičiui — 
Sporto Šventės leidinio redaktoriui, p. Ka- 
lakauskui — “Mūsų Pastogės” redaktoriui, 
p. Nagini “Minties” spaustuvės savininkui 
už didelį rūpestį ir įdėtą darbą, kad Spor­
to šventės leidinys išvystų saulės šviesą, 
bei nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus, 
“Lituania” choro dirigentui muz. V. Šim­
kui ir solistėms A. Gučiuvienei ir G. Va­
siliauskienei. Taip pat nuoširdus ačiū vi­
siems Adelaidės lietuviams už atvertas sa­
vą namų duris atvykusiems svečiams 
sportininkams ir visoms organizacijoms už 
sveikinimus ir linkėjimus sąskrydžio daly­
viams.

ALS Klubas “Vytis'

PADĖKA
A. L. S-gos valdyba dėkoja už paramą 

ruošiant gegužinę: kun. dr. P. Jatuliui —
už paskelbimą, Moterų Sekcijai — už bu­
feto paruošimą, p. Jankūnui — už muzi­
ką, p.p. Kalvaičiui, Pūsliui, Reivyčiui — 
už talkininkavimą.

Paieškomi: Kazys BUTAUTIS ir Milda 
BUTAUTYTĖ — BOREIKIENĖ, gim. Jo­
nišky, Šiaulių apskr. Paieško Vincent BU­
TAUTIS, Box 39 Riverton, Bl., USA

VASARIO 16 GIMNAZIJA
16 Vasario proga dienos uždarbį 16 Va­

sario Gimnazijai aukojo: Viktorija ir Ro­
mas Maziliauskai £5.0.0, “Rivieros” savi­
ninkas Stasys Petrauskas, padidintą die­
nos uždarbį £10.0.0. Povilas Balkus, laiki­
nai išvykęs į Coomą, pranešė, kad siunčiąs 
£3.0.0ė Petras Naujokaitis, pažadėjęs 
£2.10.0, sumokėjo £3.0.0. Taigi, 128 rate­
lio 10 narių aukojo dienos uždarbį.

Pažymėtina, kad 128 ratelio nariai Vik­
torija ir žurnalistas Romas Maziliauskai 
Adelaidėje, atidarė knygyną-parduotuvę, 
kur galima gauti labai gražių europietiškų 
dalykų.

Povilas Balkus be 
siunčia daug pinigų 
siems lietuviams 
riems yra net 
gos kostiumui.

128 ratelio
16 vasario 
£17.11.0 vertės
laidas). Siuntinį 

Kalėdų proga 
kojo Vit. Linkus 
Vladas Rudaitis po £1.0.0

Visiems aukotojams nuoširdus ačiū.
Visi minėti aukotojai priklauso 128 

mėjų rateliui.

Jauniai VYTIS — ST. PETERS 45-35
56.1.24, Jauniai susitiko su sau apyly-. 

giu priešu ir po trumpos kietos kovos pir- . 
mama puslaiky taškas po taško kopė 
aukštyn. Priešas nepajėgė sulaikyti Lapšio . 
ir L. Urmono nuo metimų, kurie buvo ge- 
riausi aikštėje.

Taškus pelnė L. Urmonas 14, Lapšys 13, 
Snarskis 8, R. Urmonas 6, Pocius 4.

gimnazijos rėmimo 
Vokietijoj pasiliku- 

džiovininkams. Kai ku- 
išsiuntęs angliškos medžia-

globotinei H. Padubrinaitei 
proga išsiųstas siuntinys 

(įskaitant persiuntimo iš- 
aukojo O. Lukošiūnienė. 
128 ratelio globotinei au- 
£2.0.0, Aleksas Kiela ir

rė-

VASARIO 16-TOJI MELBOURNE
Minėjimas įvyksta š.m. vasario mėn. 

19 d. (sekmadienį), St. John’s, East Mel­
bourne.

1) . 11,30 vai. pamaldos bažnyčioje.
2) . 13 vai. minėjimas parapijos salėje: 

iškilmingas aktas ir meninė dalis.
Visi Melbourno lietuviai kviečiami savo 

Nepriklausomybės šventės minėjime ak­
tyviai dalyvauti.

Melbourno Apylinkės ValdybaALB

Lietuvių Namų Fondo Val- 
vasario mėn. 26 d. šaukia St. 

salėje, tuoj po pamaldų,

Melbourno 
dyba š.m. 
John parapijos 
visuotiną akcininkų susirinkimą sekančiai
darbotvarkei svarstyti:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Lietuvių Namų Tarybos

Lietuvių Namu Patikėti-

Namų įsigijimo reikalu

Susirinkimo atidarymas
Prezidiumo sudarymas
Mandatų komisijos rinkimai
Valdybos pranešimas
Kontrolės komisijos pranešimas
Apyskaitos tvirtinimas
Namų Įsigijimas ir Valdymo Statuto

priėmimas
8. Melbourno 

rinkimai
9. Melbourno 

nių rinkimai
10. Diskusijos
11. Susirinkimo uždarymas.
Visų akcininkų dalyvavimas privalomas.
Prieš susirinkimą bibliotekos salėje 

veiks Socialinės Globos Moterų Dr-jos bu­
fetas, kuriame susirinkimo dalyviai galės 
pasistiprinti. Valdyba

ADELAIDĖS LIETUVIŲ S-GOS 
VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

Šaukiamas š.m. vasario mėn. 26 d. (sek­
madienį) 3 vai. p.p Šv. Juozapo bažn. sa­
lėje.

Dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo sudarymas
3. Sąjungos veiklos apyskaita a) bendra,, 

piniginė
Revizijos komisijos pranešimas
Apyskaitų tvirtinimas
Valdybos rinkimai
Revizijos komisijos rinkimai 
Garbės nario vardo suteikimas 
Atein. metų veikimo gairės

b)
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10. Sumanymai
11. Susirinkimo uždarymas

Prieš susirinkimo pradžią galima įsirašyti 
į S-gą nariais ir įmokėti nario mokestį.

Valdyba

ALS-GOS RAJONINIŲ ĮGALIOTINIŲ 
SUEIGA

kviečiama vasario mėn. 18 d. (šeštadie­
nį) 5 vai. p.p. šv. Juozapo bažn. salėje. 
Dienotvarkė:

1. Atsiskaitymas
2. Atsiskaitymo būdų ir terminų nusta­

tymas ateičiai
3. Sąrašų ir suvestinių subendrinimas
4. Sumanymai bei pageidavimai

Jei kas iš tautiečių ryžtųsi pasidarbuoti 
Liet. Namų įsigijimo reikalui ir sutiktų 
patalkininkauti maloniai kviečiamas at­
vykti į sueigą.

Talkininkų pasigendama šiuose rajonuo­
se: Semaphore-Largs, Prospect, Enfield, 
North Adelaide, Adelaide (City), Kensing­
ton-Norwood, Edwardstown, 
Henley Beach, Glenelg.

Grange-

Valdyba

A.L.S-GOS NARIO KORTELĖS bus iš­
duotos nariams, užsimokėjusiems nario 
mokestį už š.m. sausio ir vasario mėn. Vi­
suotiniame susirinkime balso teisę turės 
tik tie nariai, kurie bus gavę nario kortelę.

A.L.S-GOS TAUP. SĄSKAITA atidary­
ta S. A. Savings Bank. Ji vadinasi: Ade­
laide Lithuanians' Society Inc. Nr. 19818.

Redakcijos atsakymai
Aldonai KRUTULIENEI — Jūsų laišką 

persiuntėme Jūsų paieškomam p. J. ž., ku­
ris, tikimės, atsilieps.

VYTIS JAUNIAI —
ADELAIDĖS PAŠTAS (Postal Ins.) 41-22

56.1.31 —■ Vyties jauniai vasaros turny­
re pasirodė savo gyvavime pirmą kartą. 
Kaip paprastai naujai gimusiam vienetui 
sunki pradžia, taip ir mūsų jaunuoliams. 
Bet pasiryžimas žaisti nugali sunkumus.

Stebint šias rungtynes, Vyties jauniai 
neturėjo didelio pasipriešinimo ir laimėjo 
lengvai.

Taškus pelnė: Snarskis 9, L. Urmonas 
9, Lapšys 7, Leningas 6, Rudzenskas 4, 
Rusinas, R. Urmonas ir Pocius po 2.

Jarui. VYTIS — W. TORRENS 40-31
56.2.7. — Vyties jauniai, žaisdami vie­

nas iš geriausių savo rungtynių, antrame 
rate laimi prieš stiproką australų koman­
dą, kuriai pirmam rate buvo pralaimėję.

šis jaunių laimėjimas nebuvo staigme­
na, nes mūsiškiai jau yra pavojingi kiek­
vienai komandai savo klasėje. Mūsų jau­
niai žaidžia viena klase žemiau negu 
TAURAS IR VYTIS (seniai).

Taškus iš eilės daugiausiai pelnė sekan­
čiai: L. Urmonas 18, Lpšys 9, Snarskis ir 
Pocius po 4, R. Urmonas 3, Kelertas 2.

* Jaunių rungtynės vyksta kas antra­
dienį Forestville Basket Ball Stadium. 
Prašome nepamiršti jaunuolių ir savo at­
silankymu pastiprinti jų pasiryžimą ginti 
VYTIES spalvas.

TAURAS — GLENELG 80-45
56.1.26. — Tauras po ilgesnės Kalėdų 

pertraukos išėjo į aikštę su stipriu sąsta­
tu, kuriame buvo net R. Gasiūnas, buvęs 
Vyties centras prieš tris metus, kuris 
liau žaidė Darwine. šiandien Gasiūnas 
su savais.

Turint Taurui
vo per silpnas 
lengvai.

Taškus pelnė:
14. Ignatavičius
10, Stankevičius

vė- 
vėl

bu-stiprų sąstatą priešas 
ir laimėjimas teko visai

Visockis 18, Alkevičius 
12, Gasiūnas 7, Petkūnas 
10, Jačiunskis 4.

TAURAS — WEST TORRENS 45-48
56.2.2. — Tauras, neturėdamas pilnos 

komandos bei Klimaičiui išsisukus koją •
rungtynių metu, apsunkino aikštėje kitus 
draugus, kurie be pasikeitimo turėjo žais­
ti neįprastam mūsfS;<ia.rftt-’,«Krrš'/r^A?rtrŽiū- 
rint visų susidariusių kliūčių, komanda, 
susidedanti iš Petkūno, Alkevičiaus, Kito, 
Merūno, Jačiunskio bei Klimaičio, sužai­
dė gerai ir tik atsitiktinai australai lai­
mėjo.

TAURAS — Sth. ADELAIDE 63-57
56.2.9. — Australai, matydami, kad 

Tauras neturi Ignatavičiaus, paima 
greitą žaidimą ir pirmose minutėse veda 
žaidimą savo naudai. Bet Merūną pakeitus 
Jačiunskiu Tauro komandoje pakeliamas 
žaidimo lygis. Tempas, geri pasai bei me­
timai ne tik išlygina rezultatą, bet ir už­
meta australams. Pirmose minutėse mėtė 
vienas Petkūnas, vėliau visas puolimas 
mėtė pusėtinai, nors vienu metu australai 
buvo visai ant kulnų. Po minutės poilsio, 
kurią komanda paėmė paskutinėse minu­
tėse ir po to Visockio ir Jačiunskio stai­
gūs prasiveržimai 
gynimą ir davė šešių 
galę.

Taškus komandai
24, Jačiunskis 16, Visockis 15, Merūnas 4, 
Alkevičius ir Gurskis po 2.

sutriuškino australų 
taškų persvaros per-

pelnė: R. Petkūnas

Edas .

KREPŠINIO RUNGTYNIŲ LENTELĖ
21.2.56.

niai.
22.2.56.
23.2.56.
28.2.56.

Jauniai.
29.2.56.

Moterys.
1.3.56.
6.3.56.

Jauniai
7.3.56.

Moterys
8.3.56

Vytis — David Murray 6,45 Jau-

Vytis — Payneham 6,45 Moterys 
Tauras — Varsity 6,45

Vytis — West Adelaide 7,45,

Vytis — West Adelaide 7,45 .

Tauras — North
Vytis —■ North

Adelaide 8,45
Adelaide 9.45

Vytis —- North Adelaide 9,45 .

Tauras — West 8,45

Pasitikrinkime, 
ar nelikom kuo skolingi tėvynei
Atsiteiskime, aukodami 
lietuvių namams.
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